
Familienbroschüre
Wegweiser für den Landkreis Teltow-Fläming

http://www.total-lokal.de


Inhaltsverzeichnis

Seite

	 Vorwort	 1

	 1.	 Beratung und Unterstützung	 2	

	 2.	 Finanzielle Hilfen für Familien	 7	

	 3.	 Schwangerschaft und Geburt	 11	

	 4.	 Familie, Ausbildung und Beruf	 15	

	 5.	 Hilfen für Alleinerziehende	 22

	 6. 	 Gesundheit	 25	

Seite

	 7.	 Freizeit und Familienerholung	 30

	 8. 	 Gefördertes Wohnen	 36	

	 9.	 Verzeichnis der Städte und Gemeinden	 38		

	
	 im Landkreis Teltow-Fläming

	 Branchenverzeichnis	 40

	 Impressum	 40

	 Stichwortverzeichnis	 U3
U = Umschlagseite

Kinder benötigen Geborgenheit, Sicherheit und ein Umfeld, in dem 
sie gesund aufwachsen können. Das können leider nicht alle Eltern 
bieten. Die Gründe dafür sind so vielfältig wie das Leben selbst.

Sie sind liebevoll, lebenslustig und konfliktfähig?

Damit alle Kinder eine Chance haben, suchen wir Pflegeeltern, die Kindern 
für einen Zeitraum ein zweites Zuhause geben wollen und können.

Nähere Informationen erhalten Sie beim Pflegekinderdienst des Land-
kreises Teltow-Fläming:

Landkreis Teltow-Fläming
Jugendamt
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 608 3507/3512/3513/3530

Der Pflegekinderdienst bietet Pflegeeltern u. a.:
J ��Information und Beratung	 J Begleitung und Unterstützung
J Fortbildung	 J einen Pflegeltern-Stammtisch

Dann brauchen wir Sie als Pflegefamilie …
… damit Kinder eine Chance haben!



1

Liebe Leserinnen und Leser,

Familien sind freiwillige Partnerschaften, die in den vielfältigsten 
Konstellationen denkbar sind, egal ob Ehen, Alleinerziehende, gleich
geschlechtliche Beziehungen, Wohn- und Hausgemeinschaften oder 
aus Trennungen neu entstandene Stief- und Patchworkfamilien.

Die Beziehungen in der Familie prägen unser ganzes Leben. Sie ist 
der erste Ort, an dem wir generationsübergreifend Liebe, Vertrauen, 
selbstlose Sorge aber auch Akzeptanz, Toleranz, Ehrlichkeit und Kon-
fliktbereitschaft untereinander erfahren und lernen können. Die 
Geborgenheit, die Verlässlichkeit und der Schutz der Familie sind 
dabei entscheidend für unsere Entwicklung und haben einen sehr 
großen Einfluss auf unser Wohlbefinden. Im Zentrum der Familien 
stehen völlig zu Recht unsere Kinder. Es ist eine wunderbare Erfah-
rung, sie aufwachsen zu sehen und ihre Entwicklung zu begleiten.

Der vorliegende Leitfaden soll Ihnen helfen, bei den alltäglichen 
kleineren oder größeren Herausforderungen, vor die Familien gestellt 
werden, stets den richtigen und kompetenten Ansprechpartner im 
Landkreis Teltow-Fläming zu finden. 

Wir hoffen, dass Ihnen damit unkompliziert der richtige Weg zu 
Behörden, Ämtern, Fachleuten, staatlichen Leistungen, Informatio-
nen, Beratungen, aber auch Kinder-, Jugend- und Bildungseinrich-
tungen aufgezeigt wird.

Ich wünsche Ihnen, Ihren Familien und besonders Ihren Kindern für 
die Zukunft alles erdenklich Gute.

Swen Ennullat · Leiter des Jugendamts Teltow-Fläming

©
 P

re
ss

es
te

lle
 T

F

Vorwort



Leben mit Kindern, Leben in der Familie – das steht für Geborgenheit, 
Zuwendung und Freude, aber auch für finanzielle Sorgen, Erziehungs
fragen oder gesundheitliche Probleme. Hier wird oft Hilfe benötigt.

Im Landkreis Teltow-Fläming gibt es eine Reihe von Angeboten und 
Einrichtungen, die Eltern bei der Erziehung ihrer Kinder beraten und 
Familien in schwierigen Lebenssituationen unterstützen. Auf Wunsch 
können sich auch Kinder und Jugendliche beraten lassen.

Hier finden Sie eine Übersicht der einzelnen Beratungsangebote:

Erziehungs- und Familienberatung
Die Erziehungs- und Familienberatung ist ein unentgeltliches Ange-
bot. Es kann in Anspruch genommen werden, wenn Eltern, Großeltern 
oder andere an der Erziehung Beteiligte das Gefühl haben, mit der 
Erziehung ihres Kindes nicht mehr weiter zu wissen. Die Beraterinnen 
und Berater der Erziehungsberatungsstellen unterliegen der Schwei-
gepflicht und dürfen keine Informationen an andere weitergeben. 
Die Erziehungsberatung steht auch jedem Kind und jedem Jugend-
lichen zur Verfügung. Sie können diese Beratung auch ohne Wissen 
ihrer Eltern in Anspruch nehmen. 

Seit 2014 bieten beide Erziehungs- und Familienberatungsstellen für 
Kinder, Jugendliche, junge Erwachsene (bis 21 Jahre) und auch Eltern 
eine kostenfreie Onlineberatung an.

Erziehungs- und Familienberatungsstelle der AWO
Marktplatz 8, 15806 Zossen
T	 (03377) 30 2272
Onlineberatung: https://onlineberatungawozossen.beranet.info

Erziehungs- und Familienberatungsstelle des DRK
Straße des Friedens 15, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 61 0542
Onlineberatung: https://drk-flaeming-spreewald.beranet.info/

Jugendamt
Das Jugendamt des Landkreises Teltow-Fläming berät und unter-
stützt Eltern bei der Erziehung und schützt Kinder vor Gefährdungen. 
Die Fachkräfte des Sozialpädagogischen Dienstes informieren, bera-
ten und unterstützen Familien, Alleinerziehende, Kinder, Jugendliche 
und junge Volljährige in vielen Fragen des Alltags und vermitteln 
notwendige Hilfen. Das Jugendamt berät und unterstützt auch bei 
der Vaterschaftsklärung und Unterhaltsrealisierung. Es gibt eine 
Vielzahl von Angeboten, auf die ein Anspruch besteht und die Sie 
bei Bedarf nutzen können. Die Beratung erfolgt kostenlos.

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf!

Landkreis Teltow-Fläming
Jugendamt
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 608 3400
E-Mail: 	jugendamt@teltow-flaeming.de

2

©
 P

re
ss

es
te

lle
 T

F

1. Beratung und Unterstützung

https://onlineberatungawozossen.beranet.info
https://drk-flaeming-spreewald.beranet.info/
mailto:jugendamt@teltow-flaeming.de


Kinder- und Jugendnotruf
Der Kinder- und Jugendnotruf des 
Landkreises Teltow-Fläming ist kos-
tenfrei unter der Telefonnummer 
(0800) 45 67 809 zu erreichen. 
Rund um die Uhr steht ein kompe-
tenter Ansprechpartner zur Verfü-
gung. Der Kinder- und Jugendnotruf ist 
für Mädchen und Jungen gedacht, die Sor-
gen oder Ängste in ihrem häuslichen Umfeld haben. 
Außerdem werden Hinweise von aufmerksamen Verwandten, Freunden 
oder Nachbarn entgegengenommen, die kritische Zustände beobach-
ten und sich um das Wohl von Kindern und Jugendlichen sorgen.  

Sozialamt
Das Sozialamt kümmert sich um die Versorgung von Behinderten, 
Pflegebedürftigen sowie von Personen ohne ausreichendes Einkom-
men. Es umfasst die Bereiche Hilfe zum Lebensunterhalt, Grundsiche-
rung im Alter und bei Erwerbsminderung, Hilfen zur Gesundheit sowie 
Eingliederungshilfen für behinderte Menschen (ambulant, teilstatio-
när, vollstationär), Hilfen zur Pflege (ambulant, teilstationär, vollsta-
tionär) und Hilfen in anderen Lebenslagen (z. B. Alten- und Blinden-
hilfe). Hinzu kommen die Sicherstellung von Leistungen nach dem 
Asylbewerberleistungsgesetz, dem Wohngeldgesetz, dem Bundesaus-
bildungsförderungsgesetz (BAföG), dem Unterhaltssicherungsgesetz 
(USG) sowie Aufgaben der örtlichen Betreuungsbehörde.

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf!

Landkreis Teltow-Fläming
Sozialamt
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 608 3300
E-Mail:	 sozialamt@teltow-flaeming.de

3

mailto:sozialamt@teltow-flaeming.de
http://www.dw-tf.de/beratung/sprechtage


Eine spezielle Beratung für Senioren und Behinderte erfolgt durch:

Landkreis Teltow-Fläming
Behinderten- und Seniorenbeauftragte
Jaqueline Muskalla
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T 	 (03371) 608 1086
E-Mail: 	chancengleichheit@teltow-flaeming.de

Jobcenter 
Das Jobcenter als Träger der Grundsicherung für Arbeitsuchende ist 
zuständig für erwerbsfähige Menschen ohne (ausreichendes) Ein-
kommen und Personen, die mit ihnen in Bedarfsgemeinschaften 
leben. Es soll sie bei der Aufnahme oder Beibehaltung einer Erwerbs-
tätigkeit unterstützen und den Lebensunterhalt sichern, soweit sie 
ihn nicht auf andere Weise bestreiten können. Es zahlt dazu Leis-
tungen zur Sicherung des Lebensunterhalts und Leistungen für Unter-
kunft und Heizung aus.

Weiterhin bietet es ein umfangreiches Beratungsangebot, Leistungen 
zur Eingliederung in Arbeit und Leistungen nach dem Bildungs- und 
Teilhabepaket für Leistungsberechtigte nach dem Zweiten Buch – 
Sozialgesetzbuch (SGB II).
Jobcenter Teltow-Fläming	 Jobcenter Teltow-Fläming
Dienststelle Zossen 	 Dienststelle Luckenwalde
Marktstraße 3-5	 Zinnaer Straße  28a-32
15806 Zossen	 14943 Luckenwalde
T	 (03377) 323 500	 T 	 (03371) 680 500
T	 (03377) 323 700	 T 	 (03371) 680 700

Gesundheitsamt 
Das Gesundheitsamt ist Ihr Ansprechpartner für Fragen rund um die 
Gesundheit. Es informiert und berät in den Bereichen Gesundheits-
schutz und Umweltmedizin, Gesundheitsförderung und Prävention 
sowie Jugendgesundheitspflege.  

Landkreis Teltow-Fläming
Gesundheitsamt
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 608 3801
E-Mail:	 gesundheitsamt@teltow-flaeming.de 

Kinder- und Jugendgesundheitsdienst
Der Kinder- und Jugendgesundheitsdienst im Gesundheitsamt ist 
zuständig für die
J �Durchführung der gesetzlichen Reihenuntersuchungen in Kitas und 

Schulen,
J �Durchführung von Schutzimpfungen,
J �Beratung und Betreuung von behinderten und von Behinderung 

bedrohten Kindern und Jugendlichen sowie deren Angehörigen und
J ��Beratung von Kindern und Jugendlichen mit seelischen Auffällig-

keiten sowie von deren Eltern bzw. Sorgeberechtigten, Beratung 
zu Diagnostik und Hilfevermittlung.

Kinder- und Jugendgesundheitsdienst
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 608 3846

Nebenstelle Ludwigsfelde
Straße der Jugend 63, 14974 Ludwigsfelde	
T	 (03378) 802 645

Nebenstelle Zossen
Kirchstraße 1, 15806 Zossen	
T	 (03377) 205 11 05

Nebenstelle Jüterbog
Schillerstraße 50, 14913 Jüterbog	
T	 (03372) 443 92 21

Kinder- und jugendärztliche Sprechstunde
T	 (03372) 4439 221 (Do. ab 14 Uhr nach Vereinbarung)

1. Beratung und Unterstützung

4

mailto:chancengleichheit@teltow-flaeming.de
mailto:gesundheitsamt@teltow-flaeming.de


©
 J

ac
k 

F 
· f

ot
ol

ia
.c

omKinder- und jugendpsychiatrische Beratung
Für Familien sind psychische Krisen ihres Kindes oft mit erheblichen 
Sorgen und Belastungen verbunden. Manchmal stellen Eltern besorgt 
fest, dass sich ihr Kind – mehr als andere Kinder und oft ohne erkenn-
baren Anlass – in seiner Stimmung, seinem Verhalten und seinen 
Gewohnheiten verändert hat. Dies macht sich beispielsweise durch 
Traurigkeit, Rückzug von Freunden oder den Eltern, Aufmerksam-
keitsprobleme, Schulprobleme, Veränderungen im Essverhalten, häu-
figes aggressives Verhalten bzw. Alkohol- oder Drogenkonsum 
bemerkbar. Viele Eltern ahnen, dass sie die Schwierigkeiten ihrer 
Kinder ernst nehmen müssen, zögern aber oft, entsprechende Hilfen 
zu beanspruchen.

Kompetenter Partner für die Lösung dieser Probleme sind der Sozial-
psychiatrische Dienst und der Kinder- und Jugendgesundheitsdienst 
mit der kinder- und jugendpsychiatrischen Beratung. Dieser bietet 
auch Beratung für seelisch behinderte und psychisch auffällige Kinder 
an. Ratsuchenden Familien aus dem Landkreis entstehen keine Kosten.

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf!

Landkreis Teltow-Fläming
Kinder- und Jugendgesundheitsdienst
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde	  
T	 (03371) 608 3842 (Mo.-Fr.) Sozialarbeiterin
T	 (03371) 608 3851 (Mo.-Mi.) Sozialarbeiterin
T	 (03371) 608 3870 (Do.-Fr.) Psychologin
E-Mail:	 gesundheitsamt@teltow-flaeming.de

Nebenstelle Ludwigsfelde	
Straße der Jugend 63, 14974 Ludwigsfelde	
T	 (03378) 802 329 (Mo., Mi.-Fr.) Sozialarbeiterin
T	 (03378) 803 608 (Mo.-Di., Do.-Fr.) Sozialarbeiterin
T	 (03371) 608 3870 (Di.-Mi.) Psychologin

Nebenstelle Zossen	
Kirchstraße 1, 15806 Zossen
T	 (03377) 205 11 11 (Mi.) Sozialarbeiterin
T	 (03371) 608 3870 (Mo.) Psychologin

Zahnärztlicher Dienst
Der Zahnärztliche Dienst des Gesundheitsamtes führt die gesetzlich 
vorgeschriebenen zahnärztlichen Reihenuntersuchungen in Kitas  
und Schulen durch. Dazu gehört die zahnärztliche Gruppenpro
phylaxe.

Landkreis Teltow-Fläming
Zahnärztlicher Dienst 
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde	
T	 (03371) 608 3860
E-Mail: 	gesundheitsamt@teltow-flaeming.de

Nebenstelle Ludwigsfelde
Salvador-Allende-Straße 18, 14974 Ludwigsfelde
(Förderschule, rechter Seiteneingang)
T	 (03378) 802 337

5

mailto:gesundheitsamt@teltow-flaeming.de
mailto:gesundheitsamt@teltow-flaeming.de
http://www.fotolia.com


Suchtberatung
Menschen mit Suchtproblemen, z. B. Alkohol, illegale Drogen, Niko-
tin, aber auch ihre Angehörigen und Freunde bedürfen besonderer 
Hilfe, Beratung und Zuwendung. Unterstützung geben hier die Ein-
richtungen der Suchtberatung. Der Landkreis Teltow-Fläming bietet 
dafür die Beratung durch den Sozialpsychiatrischen Dienst des 
Gesundheitsamtes an. Er ist mit Beratungsstellen in Luckenwalde, 
Ludwigsfelde, Zossen und Jüterbog vertreten. 

Landkreis Teltow-Fläming
Sozialpsychiatrischer Dienst
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 608 3875
E-Mail: 	gesundheitsamt@teltow-flaeming.de

Nebenstelle Jüterbog
Am Dammtor 16, 14913 Jüterbog
T	 (03372) 4439 222

Nebenstelle Ludwigsfelde
Straße der Jugend 63, 14974 Ludwigsfelde	
T	 (03378) 512 539

Nebenstelle Zossen
Kirchstraße 1, 15806 Zossen	
T	 (03377) 205 110

Im nördlichen Teil des Landkreises übernimmt das Christliche Sozi-
alwerk Ichthys Abhängigenhilfe e. V. die Suchtberatung. 

Christliches Sozialwerk Ichthys Abhängigenhilfe e. V.
Arcostraße 40-42, 15831 Mahlow
T	 (03379) 379 176
 

Schuldnerberatung
Schuldnerberatungsstellen bieten Menschen mit Schuldenproblemen 
Rat und Hilfe in finanzieller und rechtlicher Hinsicht. 

Vordringlichstes Ziel der Einzelberatung bzw. der Beratung der Fami-
lie ist es zunächst, die elementaren Lebensbedürfnisse der ratsu-
chenden Menschen und ihrer Angehörigen (Wohnraum, Strom, 
Lebensmittel) zeitnah abzusichern. Dies geschieht unter Ausschöp-
fung aller Möglichkeiten.  

Schuldner- und Insolvenzberatung Großbeeren
Am Rathaus 2, 14979 Großbeeren
T	 (033701) 328 886
E-Mail: 	schuldnerberatung@grossbeeren.de

Diakonisches Werk Teltow-Fläming e. V.
Schuldner- und Insolvenzberatung 
Burg 22d, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 401 427
E-Mail: 	Schuldnerberatung@dw-tf.de

D.I.B. Deutsche Insolvenz- und Schuldnerberatung e. V.
im Rathaus Ludwigsfelde, 3. Etage, Zimmer 308 (neben der Bibliothek)
Brandenburgische Straße 7B, 14974 Ludwigsfelde
T	 (03378) 5482383
E-Mail: 	info@betreuungsverein-tf.de

Freier Betreuungsverein Teltow-Fläming e. V.
Schuldner- und Insolvenzberatung
Baruther Straße 20-21, 15806 Zossen
T	 (03377) 20439 0
E-Mail: 	info@betreuungsverein-tf.de

1. Beratung und Unterstützung

6

mailto:gesundheitsamt@teltow-flaeming.de
mailto:schuldnerberatung@grossbeeren.de
mailto:Schuldnerberatung@dw-tf.de
mailto:info@betreuungsverein-tf.de
mailto:info@betreuungsverein-tf.de


7

Elterngeld, Kindergeld, BAföG, ALG II…
Kinder bereichern das Familienleben, bedeuten aber auch eine finan-
zielle Belastung. Um die Entscheidung für ein Kind zu erleichtern 
und Familien zu unterstützen, gibt es eine Reihe von staatlichen 
Leistungen. Die wichtigsten werden hier vorgestellt.    

Schwangerschaft
Schwangere Frauen erhalten bei anerkannten Beratungsstellen 
Informationen über soziale und finanzielle Unterstützung für sich 
und ihr Kind. 

Die Bundesstiftung „Mutter und Kind“ unterstützt schwangere 
Frauen in Notlagen, um ihnen die Fortsetzung der Schwangerschaft 
und die Betreuung des Kleinkindes zu erleichtern. Voraussetzung ist 
eine bestehende Notlage. Dazu müssen die Beratungsstellen die 
Einkommensverhältnisse prüfen. Zuschüsse sind nur möglich, wenn 
andere Sozialleistungen, einschließlich der Sozialhilfe, nicht aus
reichen oder rechtzeitig eintreffen.

Weitere Informationen zu diesem Thema finden Sie auch unter Pkt. 3 
„Schwangerschaft und Geburt“ dieser Broschüre.  

Elternzeit und Elterngeld
Mütter und Väter, die in einem Arbeitsverhältnis stehen, dürfen 
Elternzeit nehmen, wenn sie ihr Kind selbst betreuen und erziehen.

Die Elternzeit kann den persönlichen Lebensumständen der Eltern 
angepasst werden. Mutter und Vater können die Elternzeit für das 
Kind flexibel untereinander aufteilen oder ein Elternteil beansprucht 
die gesamte Elternzeit. Die Elternzeit nach der Geburt eines Kindes 
kann bis zu drei Jahren ausgedehnt werden. Das dritte und letzte 
Jahr Elternzeit muss nicht im Anschluss an das zweite Jahr genom-
men werden. Dieses Jahr kann für die Zeit aufgespart werden, wenn 
z. B. das Kind schulpflichtig wird. Das letzte Jahr Elternzeit kann bis 
zum achten Lebensjahr des Kindes genommen werden. 

Das Elterngeld erhalten Mütter und Väter, die für die Betreuung ihrer 
Kinder die berufliche Tätigkeit unterbrechen oder einschränken. Mehr 
Flexibilität in Bezug auf die Vereinbarung von Familie und Beruf wird 
den Müttern und Vätern mit der Neuregelung im BEEG seit dem 
01.07.2015 eingeräumt. So bietet das ElterngeldPlus die Möglichkeit, 
Elternzeit und Teilzeitarbeit besser zu verbinden. Mit dem Partner-
schaftsbonus werden die Eltern bei der partnerschaftlichen Aufteilung 
von Familie und Beruf (Teilzeitarbeit) mit vier zusätzlichen Eltern-
geldPlus-Monaten pro Elternteil unterstützt. Mütter und Väter können 
eine der beiden Formen wählen oder sie miteinander kombinieren. 

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf!

Landkreis Teltow-Fläming
Jugendamt 
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 608 3427 oder 608 3320
T	 (03371) 608 3428 oder 608 3414
E-Mail: 	jugendamt@teltow-flaeming.de

Kindergeld und Kinderzuschlag
Grundsätzlich besteht für alle Kinder ab der Geburt bis zur Vollendung 
des 18. Lebensjahres Anspruch auf Kindergeld. Auch darüber hinaus 
kann unter bestimmten Bedingungen das Kindergeld weiter gezahlt 
werden. Die Anträge auf Kindergeld werden von der Familienkasse 
der Bundesagentur für Arbeit entgegengenommen. Das Kindergeld 
beträgt seit dem 1. Januar 2016:

J ��190,00 � für das erste Kind,
J ��190,00 � für das zweite Kind,
J ���196,00 � für das dritte Kind und
J ���221,00 � für jedes weitere Kind.

2. Finanzielle Hilfen für Familien

mailto:jugendamt@teltow-flaeming.de


©
 T

hi
nk

st
oc

k.
co

m

Alleinerziehende und Elternpaare haben Anspruch auf Kinderzuschlag 
für ihre unverheirateten, unter 25 Jahre alten Kinder, die in ihrem 
Haushalt leben, wenn 
J ��für diese Kinder Kindergeld bezogen wird,
J ��die monatlichen Einnahmen der Eltern die Mindesteinkommens-

grenze erreichen,
J ��das zu berücksichtigende Einkommen und Vermögen die Höchst

einkommensgrenze nicht übersteigt und 
J ��der Bedarf der Familie durch die Zahlung von Kindergeldzuschlag 

gedeckt ist und deshalb kein Anspruch auf Arbeitslosengeld II/ 
Sozialgeld besteht.1

Weitere Informationen erhalten Sie unter der Servicenummer für 
Kindergeld und Kinderzuschlag der Bundesagentur für Arbeit unter 
der kostenfreien Telefonnummer: 
T	 0800 4 555 33 (8-18 Uhr)

Arbeitslosengeld II und Sozialgeld
Erwerbsfähige Personen, die ihren Lebensunterhalt nicht oder nicht 
vollständig aus eigenen Mitteln bestreiten können und mit ihnen in 
einer Bedarfsgemeinschaft lebende Personen, können vom Jobcenter 
auf Antrag Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhalts, Leistun-
gen für Unterkunft und Heizung und Leistungen zur Bildung- und 
Teilhabe erhalten.

Jobcenter Teltow-Fläming	 Jobcenter Teltow-Fläming
Dienststelle Zossen 	 Dienststelle Luckenwalde
Marktstraße 3-5	 Zinnaer Straße  28a-32
15806 Zossen	 14943 Luckenwalde
T	 (03377) 323 700	 T 	 (03371) 680 700

Einmalige Beihilfen
Leistungen für Erstausstattung bei Schwangerschaft und Geburt 
werden auf formlosen Antrag vom Jobcenter in Form von Pauschalen 
gesondert erbracht. Besteht ein abweichender Bedarf, ist dieser zu 
begründen und ggf. zu belegen, so dass in Einzelfällen auch abwei-
chende bzw. höhere Beträge zu erstatten sind (z. B. Doppelkinder-
wagen). 

Jobcenter Teltow-Fläming	 Jobcenter Teltow-Fläming
Dienststelle Zossen 	 Dienststelle Luckenwalde
Marktstraße 3-5	 Zinnaer Straße  28a-32
15806 Zossen	 14943 Luckenwalde
T	 (03377) 323 700	 T 	 (03371) 680 700

Mobilitätsticket
Am 1. Mai 2016 verschmolzen Mobilitäts- und Sozialticket zu einer 
Karte.   
Das erleichtert den Fahrgästen die Nutzung der öffentlichen Ver-
kehrsmittel und erspart Verwaltungsaufwand.

1 Quelle: https://www.arbeitsagentur.de/web/content/DE/BuergerinnenUndBuerger/Familie 
undKinder/KindergeldKinderzuschlag/index.htm)

2. Finanzielle Hilfen für Familien

8

https://www.arbeitsagentur.de/web/content/DE/BuergerinnenUndBuerger/FamilieundKinder/Kindergeld/Kinderzuschlag/isndex.html


Seit 1. Mai 2016 wird an Bedürftige nur noch die Kundenkarte für 
das Mobilitätsticket des VBB ausgestellt. Sie gilt dann auch für die 
meisten Buslinien der Verkehrsgesellschaft Teltow-Fläming. Nicht 
eingesetzt werden kann die Kundenkarte auf folgenden Buslinien:

J �618 (Potsdam – Wünsdorf-Waldstadt)
J �619 (Potsdam – Ludwigsfelde)
J �621 (Ludwigsfelde – S Teltow-Stadt)
J �729 (Königs Wusterhausen – Mittenwalde – Zossen)
J �789 (Dabendorf-Schule – Kallinchen, Urlauberdorf)
J ��790 (S Königs Wusterhausen Bhf – Zossen, Bahnhof; Rangsdorf, 

Bahnhof; Mittenwalde/LDS, Schule)
J �791 (Blankenfelde – Gewerbegebiet Dahlewitz)
J �795 (Fernneuendorf, Dorfplatz – Dabendorf, Schule)
J �796 (Luckenwalde, Salzufler Allee – Zossen, Bahnhof)

Berechtigt zur Nutzung sind Empfänger von Arbeitslosengeld II, von 
Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch XII, nach dem Asylbewerber-
leistungsgesetz sowie Mitglieder von Bedarfsgemeinschaften. Damit 
soll Menschen geholfen werden, die aufgrund ihres geringen Ein-
kommens in ihrer Mobilität im Berufsleben oder in der Freizeit ein-
geschränkt sind.

Bereits ausgegebene Sozialtickets behalten ihre Gültigkeit bis zum 
angegebenen Datum. Sie sind erst danach neu zu beantragen.

Wer Fragen zum Thema hat, kann sich an die Kreisverwaltung Teltow-
Fläming wenden. 

Landkreis Teltow-Fläming
Dezernat II
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 608 3315

VBB-Freizeit-Ticket 
Für alle Schüler/-innen und Auszubildenden gibt es das verbundwei-
te VBB-Freizeit-Ticket zum Preis von monatlich 15,00 Euro. Damit 
können vorhandene Jahreskarten, Jahresabos und Schüler-Fahraus-
weise mit einer mindestens zehnmonatigen Gültigkeit monatlich auf 
das VBB-Gesamtnetz erweitert werden. Das VBB-Freizeit-Ticket gilt 
montags bis freitags ab 14 Uhr sowie ganztägig am Wochenende, 
an Feiertagen und in den Schulferien.

Das Angebot gilt bis auf Widerruf.

Weitere Infos sind auf der Homepage des VBB www.vbbonline.de ver-
öffentlicht.

Schülerbeförderung
Die Kosten für die Fahrt zur Schule werden unter bestimmten Vor-
aussetzungen vom Landkreis Teltow-Fläming übernommen. Bedin-
gung ist u. a., dass der Schüler oder die Schülerin im Landkreis wohnt 
und der Weg zur nächst erreichbaren öffentlichen Schule der jewei-
ligen Stufe eine bestimmte Entfernung überschreitet. Dabei ist vor-
rangig der öffentliche Personennahverkehr zu nutzen.

Die Einzelheiten, auch Ausnahmeregelungen, sind in einem Merkblatt 
dargestellt, das Sie auf der Internetseite www.teltow-flaeming.de 
finden. 

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf!
 
Landkreis Teltow-Fläming
Amt für Bildung und Kultur 
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 608 3122
E-Mail:	 bildung@teltow-flaeming.de

9

http://www.vbbonline.de
http://www.teltow-flaeming.de
mailto:bildung@teltow-flaeming.de


BAföG/AFBG
Eine gute Ausbildung ist die Basis für beruflichen Erfolg. Jede Aus-
bildung bringt aber auch finanzielle Belastungen mit sich. 
Ziel des Bundesausbildungsförderungsgesetz (BAföG) ist es, jedem 
jungen Menschen die Möglichkeit zu geben, unabhängig von seiner 
sozialen und wirtschaftlichen Situation eine Ausbildung zu absol-
vieren, die seinen Fähigkeiten und Interessen entspricht. Eine quali-
fizierte Ausbildung soll nicht an fehlenden finanziellen Mitteln des 
Auszubildenden, seiner Eltern oder seines Ehegatten scheitern. 
Das Aufstiegsfortbildungsförderungsgesetz (AFBG) verfolgt die Ziele, 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer an Maßnahmen der beruflichen 
Aufstiegsfortbildung finanziell zu unterstützen und sie zu Existenz-
gründungen zu ermuntern. 
Die Förderungen nach dem BAföG und dem AFBG sind an bestimm-
te persönliche, qualitative und zeitliche Anforderungen geknüpft.

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf! 

Landkreis Teltow-Fläming
Sozialamt
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 608 3300
E-Mail: 	sozialamt@teltow-flaeming.de

Unterhaltssicherung 
Das Unterhaltssicherungsgesetz (USG) regelt den Rechtsanspruch 
auf besondere finanzielle Hilfen des Staates für freiwillig Wehr-
dienstleistende, Wehrübende und deren Familien. Diese finanziellen 
Hilfen müssen seit dem 1. Januar 2016 direkt beim Bundesamt für 
das Personalmanagement der Bundeswehr, Referat 2.3.7, Füllenbach-
straße 8 in 40474 Düsseldorf beantragt werden.

E-Mail: bapersbw2.3.7@bundeswehr.org

Wohngeld 
Wohngeld ist eine staatliche Unterstützung für Bürger, die auf Grund 
ihres geringen Einkommens einen Zuschuss zu den Wohnkosten 
benötigen. Grundlage hierfür ist das „Wohngeldgesetz“. Unterschie-
den wird hierbei zwischen dem Mietzuschuss für Mieter einer Woh-
nung und dem Lastenzuschuss für Eigentümer eines Eigenheims bzw. 
einer Eigentumswohnung. 

Der Anspruch auf Wohngeld ist im Wesentlichen von folgenden 
Sachverhalten abhängig:
J der Anzahl der zu berücksichtigenden Haushaltsmitglieder
J dem Einkommen aller zum Haushalt rechnenden Personen
J der Höhe der zuschussfähigen Miete bzw. Belastung

Wohngeld wird jedoch nur auf Antrag gewährt. Antragsformulare 
erhalten Sie bei Ihrer örtlich zuständigen Wohngeldstelle der Gemein-
de-, Amts-, Stadt- oder Kreisverwaltung. 

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf! 

Landkreis Teltow-Fläming
Sozialamt
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 608 4410
E-Mail: 	sozialamt@teltow-flaeming.de

Weitere Informationen zu finanziellen Leistungen 
für Familien
Eine umfassende Übersicht der finanziellen Leistungen für Familien 
finden Sie ab sofort auf dem Service-Portal „Familien-Wegweiser“ 
des Bundesministeriums für Familie, Senioren, Frauen und Jugend 
unter www.bmfsfj.de oder auf der Internetseite des Landkreises 
Teltow-Fläming unter www.teltow-flaeming.de.

2. Finanzielle Hilfen für Familien

10

mailto:sozialamt@teltow-flaeming.de
mailto:bapersbw2.3.7@bundeswehr.org
mailto:sozialamt@teltow-flaeming.de
http://www.bmfsfj.de
http://www.teltow-flaeming.de


11

©
 M

ur
o 

· f
ot

ol
ia

.c
omAngebote für Schwangere und junge Mütter

Während der Schwangerschaft und nach der Geburt stehen Eltern 
vor einer Vielzahl von Fragen, Umstellungen und Herausforderungen. 
Vieles wird anders: Ein Kind macht aus Paaren Väter und Mütter und 
zusammen mit dem Kind frischgebackene Familien – mit allen schö-
nen Seiten und allen Herausforderungen. Jedem Familienmitglied 
fällt eine neue Rolle zu und längst nicht nur der Tagesablauf bekommt 
ein anderes Gesicht. Daher ist es gut zu wissen, welche Angebote 
und Hilfen es gibt – rund um Schwangerschaft, Geburt und die 
ersten Jahre mit dem Baby, zur Vorbereitung auf die Elternrolle und 
den Familienalltag, zu den finanziellen familienpolitischen Leistun-
gen bis zur Vereinbarkeit von Familie und Beruf. 
Bei zahlreichen Einrichtungen finden junge Eltern professionelle 
Unterstützung und Kontakt zu anderen Eltern. Eine Reihe von An- 
geboten im Landkreis Teltow-Fläming richtet sich dabei speziell an 
schwangere Frauen:

Schwangerschaftsberatung
Zur Vorsorge wird schwangeren Frauen empfohlen, sich in regelmäßigen 
Abständen beim Gynäkologen vorzustellen. Der Gynäkologe (oder die 
Gynäkologin) befasst sich mit allen geschlechtsspezifischen Beschwer-
den und Erkrankungen der Frau und steht ihr jederzeit als Ansprech-
partner zur Verfügung. Er begleitet Frauen vor, während und nach einer 
Schwangerschaft, führt Krebsvorsorge-Untersuchungen durch, berät 
bei Familienplanungen und Verhütungsmethoden und zeigt Frauen 
während der Menopause individuelle Therapiemöglichkeiten auf. Daher 
sollte der Facharzt bzw. die Fachärztin erster Ansprechpartner in Fragen 
zur Familienplanung, Schwangerschaft und auch Verhütung sein.

Weitere Beratungsstellen:
Beratungsstelle für Familienplanung, Sexualität und 
Schwangerschaft 
Anerkannte Schwangerschaftskonfliktberatungsstelle (ProFamilia) 
Potsdamer Straße 50, 14974 Ludwigsfelde 
T	 (03378) 874280

Beratungsstelle für Familienplanung, Sexualität und 
Schwangerschaft 
Anerkannte Schwangerschaftskonfliktberatungsstelle (AWO)
Zinnaer Straße 32, 14913 Jüterbog  
T	 (033731) 404557

Beratungsstelle für Familienplanung, Sexualität und 
Schwangerschaft 
Anerkannte Schwangerschaftskonfliktberatungsstelle (AWO)
Bahnhofstraße 5 (Eingang Lindenallee), 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 627914 

Informationen über weitere anerkannte Beratungsstellen finden Sie auch 
auf der Internetseite des Landes Brandenburg: www.brandenburg.de.

3. Schwangerschaft und Geburt

http://www.brandenburg.de
http://www.fotolia.com


12

Mutterschutz
Werdende Mütter genießen während der Schwangerschaft und bis 
zum Ablauf von vier Monaten nach der Entbindung Kündigungs-
schutz. Der Mutterschutz beginnt sechs Wochen vor der Geburt bzw. 
dem errechneten Geburtstermin. Werdende Mütter dürfen in den 
letzten sechs Wochen vor der Entbindung nicht arbeiten, es sei denn, 
dass sie sich ausdrücklich dazu bereit erklären. Nach der Niederkunft 
dürfen Wöchnerinnen bis zum Ablauf von acht Wochen nicht beschäf-
tigt werden, bei Früh- und Mehrlingsgeburten wird diese Zeit auf 
zwölf Wochen ausgedehnt. Insgesamt betragen die Mutterschutz-
fristen (vor und nach der Geburt) mindestens 14 Wochen.  

Mehr Informationen zum Thema Mutterschutz bietet das Amt für 
Arbeitsschutz und Sicherheitstechnik:

Amt für Arbeitsschutz und Sicherheitstechnik
Max-Eyth-Allee 22, 14469 Potsdam
T	 (0331) 28891-0

Hebammen
Hebammen stehen Schwangeren in den Monaten und Wochen vor 
und nach der Geburt beratend und helfend zur Seite. Sie helfen, 
physische und psychische Veränderungen aller Beteiligten zu erken-
nen und diese anzunehmen. Während des Wochenbettes und der 

Stillzeit leiten sie die Mutter u. a. beim Stillen und bei der Wochen-
bettgymnastik an. Daneben beraten sie in der Säuglingspflege und 
-ernährung.

Jede Schwangere hat einen gesetzlichen Anspruch auf Beratung und 
medizinische Untersuchungen. Nutzen auch Sie das kostenlose Ange-
bot der professionellen Begleitung durch Ärztin/Arzt und Hebamme. 

Einen Überblick über die Hebammen im Landkreis finden Sie unter: 
http://www.hebammen-brandenburg.de/

Familienhebamme
Für Mütter mit besonderem Hilfebedarf sind im Landkreis Teltow- 
Fläming Familienhebammen tätig.

Familienhebamme Kathrin Petrischek 
Nächst Neuendorf 
Ernst-Henecke-Ring 25, 15806 Zossen
T	 (03377) 334685

Familienhebamme Andrea Dominick
Stülpe 
Ließener Straße 43a, 14947 Nuthe-Urstromtal
T	 (033733) 50139

3. Schwangerschaft und Geburt

•  Geburtsvorbereitung

•  Beratung in der Schwangerschaft, Akupunktur

•   Nachsorgebetreuung bis 8 Wochen nach der Entbindung

•  Stillberatung (auch nach 8 Wochen)

•  Rückbildungsgymnastik

•  Babymassagen

Sie erwarten Nachwuchs?
Darf ich Sie auf dem Weg

dorthin begleiten?

Birgitt Katzur
Hebamme

Vor- und Nachsorge

Jühnsdorfer Straße 17 · 15806 Glienick
Handy 0162 / 66 133 10

http://www.hebammen-brandenburg.de/


13

Angebote für Eltern mit Säuglingen und Kleinkindern 
Viele Familien benötigen Information, Beratung, Begleitung und Unter-
stützung in ihrem Alltag. Ziel ist es, die Familien individuell und unab-
hängig von ihren kulturellen, gesundheitlichen und sozialen Situationen 
zu fördern. Dafür werden von freien Trägern Angebote für das Erlernen 
alltagsrelevanter Kompetenzen von Familien bereitgestellt.

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf! 

Babybegrüßungsdienst
Frau Meyer 
T	 (0152) 22 54 32 52
E-Mail: 	Susann.Meyer@diakonissenhaus.de

Eltern & Kind gemeinsam
Frau Müller 
T	 (0152) 23 53 17 46
E-Mail: 	luisa.mueller.luckenwalde@gmx.de

Familienbegleitbuch mit allen Ansprechpartnern 
rund um das Thema Familie
T	 (03371) 608 3439
E-Mail: 	jugendamt@teltow-flaeming.de

Landkreis Teltow-Fläming
Jugendamt 
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 608 3439
E-Mail: 	jugendamt@teltow-flaeming.de

Angebote der Familienbildung 
Nähere Informationen zu konkreten Angeboten in Ihrer Nähe, z. B. 
zu den Projekten Mehrgenerationenhaus, Familien im Zentrum oder 
auch Eltern-Kind-Zentren erhalten Sie von folgenden Trägern:

DRK-Kreisverband Fläming-Spreewald e. V. 
Neue Parkstraße 18, 14943 Luckenwalde 
T	 (03371) 6257-0

Diakonisches Werk Teltow-Fläming e. V.
Kreisbahnplatz 1, 14913 Jüterbog
T	 (03372) 441710

Arbeiter-Samariter Bund OV Luckau-Dahme e. V.
Nordhag 17/19, 15936 Dahme/Mark
T	 (035451) 9870

Landkreis Teltow-Fläming
Jugendamt 
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 608 3439
E-Mail: 	jugendamt@teltow-flaeming.de

oder im Internet unter:

www.mehrgenerationenhaeuser.de 
www.dw-tf.de
www.drk-flaeming-spreewald.de

©
 F

ot
ow

er
k 

· f
ot

ol
ia

.c
om

mailto:Susann.Meyer@diakonissenhaus.de
mailto:luisa.mueller.luckenwalde@gmx.de
mailto:jugendamt@teltow-flaeming.de
mailto:jugendamt@teltow-flaeming.de
mailto:jugendamt@teltow-flaeming.de
http://www.mehrgenerationenhaeuser.de
http://www.dw-tf.de
http://www.drk-flaeming-spreewald.de
http://www.fotolia.com


Volkshochschule
Die Volkshochschule des Landkreises Teltow-Fläming bietet für Eltern 
und pädagogische Fachkräfte eine Vielzahl interessanter Seminare 
und Veranstaltungen zu Themen der Familienbildung an.

Sie fördern, so z. B. durch den Kurs Starke Eltern – Starke Kinder®, 
den Erfahrungsaustausch zwischen Eltern. Darüber hinaus erlangen 
Eltern Fähigkeiten, in der Erziehung Grenzen zu setzen. Eltern erfah-
ren, wie sie kompetent handeln und durch aktives Zuhören Vertrau-
en zu ihren Kindern schaffen können. 

Weitere aktuelle Seminare zum Thema:

J �„Muss ich denn immer erst lauter werden? – Wege aus der Brüll-
falle“

J �„Harmonie in der Familie – und dabei die eigenen Bedürfnisse leben 
– wie geht das?“

J �„ADHS – Das Aufmerksamkeitsdefizitsyndrom“
J �Elternkurs „Gesunde Eltern – Gesunde Kinder“
J �„Wenn der eigene Wille des Kindes erwacht“

Volkshochschule Teltow-Fläming
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
Ansprechpartnerin: Andrea Staeck, Leiterin der VHS TF
T	 (03371) 608 3143
E-Mail: 	vhs@teltow-flaeming.de
oder im Internet unter: vhs.teltow-flaeming.de

Netzwerk Gesunde Kinder
Das Netzwerk Gesunde Kinder entwickelt konkrete Unterstützungs
angebote für werdende und junge Eltern im Landkreis. Es schafft 
einen Ort der Begegnung und des Wissenszuwachses und fördert 
aktiv die Gesundheit unserer Kinder. Es wendet sich an alle schwan-
geren Frauen, Mütter und Väter unseres Landkreises mit Kindern von 
0 bis 3 Jahren, unabhängig vom Wohnort. Für teilnehmende Fami-

lien hält das Netzwerk Gesunde Kinder zahlreiche exklusive Angebot 
vor. Die Teilnahme ist freiwillig und wird mit gesundheitsfördernden 
Geschenken für die Kleinsten unterstützt. Auf der Homepage des 
Netzwerkes finden Sie eine große Sammlung von Angeboten und 
Veranstaltungen, die von Familien gern genutzt werden (z. B. Rück-
bildungs- und Babymassagekurse). 

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf! 

Koordinationsbüro
Netzwerk Gesunde Kinder Teltow-Fläming
Straße der Jugend 63, 14974 Ludwigsfelde
T	 (03378) 200782
E-Mail:	 annika.seiler@gesundekinder-tf.de
Internet:	www.gesundekinder-tf.de

Standort Jüterbog
Planeberg 10-14, 14913 Jüterbog 
(Eingang über Johanniter Seniorenstift)
T	 (03372) 440534
E-Mail:	 ulrike.hoehne@diakonissenhaus.de

14

3. Schwangerschaft und Geburt

©
 B

lu
eO

ra
ng

eS
tu

di
o 

· f
ot

ol
ia

.c
om

mailto:vhs@teltow-flaeming.de
mailto:annika.seiler@gesundekinder-tf.de
http://www.gesundekinder-tf.de
mailto:ulrike.hoehne@diakonissenhaus.de
http://www.vhs.teltow-flaeming.de
http://www.fotolia.com


15

Informationen zur Vereinbarkeit von Familie und Beruf
Mit der Geburt eines Kindes verändert sich für die Eltern das Alltags-
leben. Mütter und Väter wollen Familienaufgaben und berufliche 
Anforderungen unter einen Hut bringen. Nachstehend hierzu die 
wichtigsten Informationen. 

Mutterschutz 
siehe Punkt 2. „Finanzielle Hilfen für Familien“

Elternzeit
siehe Punkt 2. „Finanzielle Hilfen für Familien“

Teilzeitarbeit
Wollen Sie nach der Elternzeit (weiterhin) Ihre Arbeitszeit verringern, 
haben Sie unter bestimmten Voraussetzungen einen Rechtsanspruch 
auf Teilzeitarbeit. 

Das zuständige Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und 
Jugend bietet im Internet unter www.bmfsfj.de nähere Informationen 
zum Thema Teilzeitarbeit an. 

Elterngeld
siehe Punkt 2. „Finanzielle Hilfen für Familien“

Kinderbetreuung
Von zentraler Bedeutung für berufstätige Eltern ist eine verlässliche 
und qualitativ hochwertige Kinderbetreuung. 

Im Land Brandenburg haben Kinder vom vollendeten ersten Lebensjahr 
(nach dem ersten Geburtstag) bis zur Einschulung in jedem Fall einen 
Rechtsanspruch auf mindestens sechs Stunden Betreuung in einer 
Kindertagesstätte oder einer Kindertagespflegestelle, für Kinder im 
Grundschulalter umfasst dieser Anspruch mindestens vier Stunden. 
Kinder bis zum vollendeten dritten Lebensjahr und Kinder der ersten 

bis vierten Schuljahrgangsstufe haben ebenfalls einen Rechtsanspruch, 
wenn die familiäre Situation Tagesbetreuung erforderlich macht. 

Wahl der Kita bzw. Tagespflegestelle
Grundsätzlich haben die Eltern ein Wahlrecht, in welche Einrichtung 
bzw. in welche Tagespflegestelle sie ihr Kind bringen möchten.             
Dieses Wahlrecht kann an Grenzen stoßen, wenn in der gewünschten 
Einrichtung die entsprechenden Plätze nicht vorhanden sind oder 
diese Betreuung mit unverhältnismäßigen Mehrkosten verbunden 
ist. Wenden Sie sich mit diesem Wunsch bitte an Ihre Wohnort
gemeinde. 

Nähere Informationen erhalten Sie in Ihrer Stadt-, Gemeinde- oder 
Amtsverwaltung. Siehe Punkt 9. „Verzeichnis der Städte und 
Gemeinden“

©
 C

hr
is

tia
n 

Sc
hw

ie
r ·

 fo
to

lia
.c

om

4. Familie, Ausbildung und Beruf

http://www.bmfsfj.de


16

Kosten der Kinderbetreuung
Die Eltern beteiligen sich laut Kita-Gesetz mit den Elternbeiträgen 
an den Betriebskosten der Kita oder Kindertagespflegestelle und 
zahlen einen Zuschuss für das Mittagessen. Die Elternbeiträge müs-
sen sozialverträglich gestaltet und nach dem Elterneinkommen, der 
Zahl der unterhaltsberechtigten Kinder und dem Betreuungsumfang 
gestaffelt werden.
 
Nähere Informationen erhalten Sie in Ihrer Stadt-, Gemeinde- oder 
Amtsverwaltung. Siehe Punkt 9. „Verzeichnis der Städte und  
Gemeinden“

4. Familie, Ausbildung und Beruf

Wir stärken Kinder 
Werte leben | Forschergeist beflügeln | Lernwege gestalten  
Wir freuen uns auf Euch und Sie! 

EVANGELISCHE CAMPUS KITA UND GRUNDSCHULE MAHLOW 
Berliner Straße 26  |  15831 Blankenfelde-Mahlow
www.hoffbauer-bildung.de

E VA N G E LI S C H E  G R U N D S C H U L E  M A H LO W
H O F F B A U E R  B I L D U N G S C A M P U S

Die IB Berlin-Brandenburg gGmbH, Betrieb Brandenburg Südost bietet im
Landkreis Teltow-Fläming im Bereich der Beruflichen Bildung:
- Berufseinstiegsbegleitung (Ludwigsfelde, Zossen, Luckenwalde)
- Berufsausbildung kooperativ (Zossen)
- Assistierte Ausbildung (Luckenwalde).
Kontakt: Rosemarie Vogt-Hoffmann, Telefon: 0151 61540496
E-Mail: Rosemarie.Vogt-Hoffmann@internationaler-bund.de 

www.internationaler-bund.de

Internationaler Bund
IB Berlin-Brandenburg gGmbH

Betreuungskosten, die Ihnen während der Teilnahme an einer von 
der Agentur für Arbeit oder dem Jobcenter geförderten Weiterbildung 
für die Betreuung von aufsichtsbedürftigen Kindern entstehen, kön-
nen (ggf. anteilig) übernommen werden. Betreuungskosten im Sinne 
der Arbeitsförderung sind:
J �Elternbeiträge für den Besuch einer Kindertagesstätte/Kinter

tagespflege und eines Hortes und
J Kosten für die Kindertagespflege.

Verpflegungskosten sind keine Kinderbetreuungskosten.

© IKO · fotolia.com

mailto:Rosemarie.Vogt-Hoffmann@internationaler-bund.de
http://www.internationaler-bund.deInternationaler
http://www.fotolia.com
http://www.hoffbauer-bildung.de


17

Volkshochschule
Teltow-Fläming

Angenehm anders als alle Anderen –

kompetent in der Bildung
www.vhs.teltow-flaeming.de

Erfolg durch Kompetenz
Neue Chancen durch berufliche Entwicklung

Berufliche Orientierung / Berufliche Vorbereitung / Weiterbildung
Arbeitsmarktintegration / Sprachbildung

Standort Luckenwalde Standort Ludwigsfelde Standort Wünsdorf Waldstadt
Beelitzer Tor 14 Albert Tanneur Straße 27 Wünsdorfer Platz 13
D-14943 Luckenwalde D-14974 Ludwigsfelde D-15806 Zossen
Fon +49 3371 622 866 Fon +49 3378 20 88 952 Fon +49 033702 21635

www.sbh-suedost.de

http://www.sbh-suedost.de
http://www.vhs-teltow-flaeming.de


Weitere Informationen erhalten Sie von Ihrer Agentur für Arbeit oder 
dem Jobcenter Teltow-Fläming.

Agentur für Arbeit Potsdam	 Jobcenter Teltow-Fläming
Geschäftsstelle Luckenwalde 	 Dienststelle Luckenwalde
Bahnhofstraße 18-19	 Zinnaer Straße 28a-32
14943 Luckenwalde	 14943 Luckenwalde
T	 (0800) 4 5555 00	 T 	 (03371) 680 500

Agentur für Arbeit Potsdam	 Jobcenter Teltow-Fläming
Geschäftsstelle Zossen 	 Dienststelle Zossen
Bahnhofstraße 16	 Marktstraße 3-5
15806 Zossen	 15806 Zossen
T	 (0800) 4 5555 00	 T 	 (03377) 323 500

Schulen
Im Landkreis Teltow-Fläming befinden sich die meisten Grund-         
schulen in der Trägerschaft der Kommunen. 

Nähere Informationen erhalten Sie in Ihrer Stadt-, Gemeinde- oder 
Amtsverwaltung. Siehe Punkt 9. „Verzeichnis der Städte und 
Gemeinden“ oder beim Staatlichen Schulamt Brandenburg an der 
Havel.

18

4. Familie, Ausbildung und Beruf

– optimale Lernbedingungen

– gut ausgestattete, freundliche Unterrichtsräume

– moderne Mehrzwecksporthalle

– eine Umgebung, in der das Lernen Spaß macht

– auf 24 Schüler begrenzte Klassengröße

–  Hausaufgabenbetreuung und Förderunterricht  

in den Hauptfächern

– praxisnaher und projektorientierter Unterricht

–  Abschlüsse 

EBR erweiterte Berufsbildungsreife 

FOR Fachoberschulreife 

FORQ Berechtigung zum Besuch der  

gymnasialen Oberstufe

der ASG – Anerkannten Schulgesellschaft mbH

– anerkannte Ersatzschule –

©
 M

ire
di

 · 
fo

to
lia

.c
om

http://www.fotolia.com
http://www.freie-oberschule-baruth.de
mailto:info@freie-oberschule-baruth.de


19

Weiterführende Schulen
J Oberschule
J Gesamtschule
J Gymnasium
J Oberstufenzentrum mit beruflichem Gymnasium

Weitere Schulformen
J Förderschulen

Informationen zu den Schulen erhalten Sie beim Staatlichen Schulamt 
Brandenburg an der Havel.

Postanschrift:
Magdeburger Straße 45, 14770 Brandenburg an der Havel
T	 (03381) 39 74 00

Ausführliche Auskünfte zu den einzelnen Schulen finden Sie auf den 
Internetseiten des Ministeriums für Bildung, Jugend und Sport unter 
www.mbjs.de. Bitte nutzen Sie auch den Bildungsserver Berlin-
Brandenburg www.bildung-brandenburg.de zur Information.

Bildungsstätte Luckenwalde
Große Weinbergstraße 41 - 42 · 14943 Luckenwalde

Telefon: 03371 400290 · Fax: 03371 610622
E-Mail: info@sbsw-online.de

www.sbsw-online.de

Strausberger Bildungs- und Sozialwerk e.V.

Erwachsenenbildung 
l Integrationskurse
l Deutschzertifikat B1 
l Bewerbungstraining
l Einzelcoaching 
l  Berufliche Orientierung 

und Aktivierung

©
 V

al
ua

 V
ita

ly
 · 

fo
to

lia
.c

om

©
 W

oo
da

pp
le

 · 
fo

to
lia

.c
om

http://www.mbjs.de
mailto:info@sbsw-online.de
http://www.sbsw-online.de
http://pc-point-blankenfelde.de
mailto:info@pc-point-blankenfelde.de
http://www.fotolia.com


20

Ausbildung
Jugendberufsagentur
Im März 2016 eröffneten der 
Landkreis Teltow-Fläming, die 
Agentur für Arbeit und das 
Jobcenter Teltow-Fläming die 
Jugendberufsagentur Teltow-Fläming – DER Anlaufpunkt im Land-
kreis für alle jungen Menschen, die dabei sind, beruflich durchzu-
starten. Alle Fragen rund um die Themen Ausbildung oder Studium, 
finanzielle Hilfen sowie Unterstützung in allen Lebenslagen am Über-
gang von der Schule in die Berufswelt werden an folgenden Standorten 
beantwortet:

Jugendberufsagentur Teltow-Fläming, Geschäftsstelle Luckenwalde
Bahnhofstraße 18-19, 14943 Luckenwalde                                                 
E-Mail:	� Luckenwalde.Jugendberufsagentur-Teltow-Flaeming@
	 arbeitsagentur.de

Jugendberufsagentur Teltow-Fläming, Geschäftsstelle Zossen		
Bahnhofstraße 16, 15806 Zossen	
E-Mail: 	 Zossen.Jugendberufsagentur-Teltow-Flaeming@
	 arbeitsagentur.de  

Öffnungszeiten:
Montag		  08:00 – 13:00 Uhr
Dienstag		 08:00 – 13:00 und 14:00 – 16:00 Uhr
Mittwoch	 Termine nach Vereinbarung
Donnerstag	 08:00 – 13:00 und 14:00 – 18:00 Uhr
Freitag		  07:30 – 12:30 Uhr

Betriebliche Ausbildung in Teilzeit
Studien haben gezeigt, dass es jungen Müttern schwer fällt, nach 
Ende der Erziehungszeit in Vollzeit in den Ausbildungsbetrieb zurück 
zu kehren. Die Auszubildende ist jedoch hoch motiviert, ihr Verant-
wortungsbewusstsein und das Organisationsvermögen sind gestiegen. 

Durch die Möglichkeit der Teilzeitausbildung kann die begonnene 
Ausbildung erfolgreich zu Ende geführt werden.

Die nachstehende Möglichkeit bezieht sich nicht nur auf junge Müt-
ter und Väter, sondern auch auf junge Menschen, die die Pflege von 
Angehörigen übernommen haben. Seit 2005 besteht die Möglichkeit 
der Teilzeitausbildung für junge Mütter und Väter nach § 8 Berufs-
bildungsgesetz.

Folgende Varianten der betrieblichen Ausbildung in Teilzeit gibt es:
J �Teilzeitausbildung ohne Verlängerung der Ausbildungszeit. Die 

Arbeitszeit einschließlich Berufsschulunterricht beträgt mindestens 
25 und maximal 30 Wochenstunden. 

J �Teilzeitausbildung mit Verlängerung der Ausbildungszeit. Die 
Arbeitszeit beträgt einschließlich des Berufsschulunterrichts 
mindestens 20 Wochenstunden.

Der oder die Auszubildende und der Betrieb einigen sich auf eine 
Stundenzahl zwischen 20 und 30 Wochenstunden. Die jeweilige 
Kammer muss dieser Vereinbarung zustimmen.

Weitere Informationen erhalten Sie von Ihrer Agentur für Arbeit oder 
dem Jobcenter Teltow-Fläming:

Agentur für Arbeit Potsdam	 Jobcenter Teltow-Fläming
Geschäftsstelle Luckenwalde 	 Dienststelle Luckenwalde
Bahnhofstraße 18-19	 Zinnaer Straße 28a-32
14943 Luckenwalde	 14943 Luckenwalde
T	 (0800) 4 5555 00	 T 	 (03371) 680 500

Agentur für Arbeit Potsdam	 Jobcenter Teltow-Fläming
Geschäftsstelle Zossen 	 Dienststelle Zossen
Bahnhofstraße 16	 Marktstraße 3-5
15806 Zossen	 15806 Zossen
T	 (0800) 4 5555 00	 T 	 (03377) 323 500

4. Familie, Ausbildung und Beruf

mailto:Luckenwalde.Jugendberufsagentur-Teltow-Flaeming@arbeitsagentur.de
mailto:Zossen.Jugendberufsagentur-Teltow-Flaeming@arbeitsagentur.de


21

Wiedereinstieg in den Beruf
Wenn Sie für längere Zeit Ihre Berufstätigkeit unterbrochen haben 
und nicht in ein bestehendes Arbeitsverhältnis zurück können, soll-
ten Sie sich frühzeitig um ein Beratungsgespräch bei Ihrer zustän-
digen Agentur für Arbeit mit der Beauftragten für Chancengleichheit 
am Arbeitsmarkt bemühen. Für die Region Teltow-Fläming übernimmt 
diese Aufgabe Ilka Schadow. Sie berät in Fragen der beruflichen 
Ausbildung, des beruflichen Einstiegs und Fortkommens von Frauen 
und des Wiedereinstiegs von Frauen und Männern nach einer Fami-
lienphase sowie hinsichtlich einer flexiblen Arbeitszeitgestaltung. 
Frau Schadow bietet in der Region ein umfangsreiches Informati-
onsangebot in Fragen der Vereinbarkeit von Beruf und Familie und 
der Gleichstellung von Frauen und Männern.

Sie wollen sich beraten lassen oder weitergehende Informationen 
erhalten? Dann nutzen Sie die nachfolgenden Kontaktwege:

Agentur für Arbeit Potsdam
Beauftragte für Chancengleichheit
Ilka Schadow
Horstweg 102-108, 14478 Potsdam
T 	 (0331) 8801840
E-Mail:	 Potsdam.BCA@arbeitsagentur.de  

Jobcenter Teltow-Fläming
Beauftragte für Chancengleichheit am Arbeitsmarkt (BCA)
U. Wassermann
Marktstraße 3-5, 15806 Zossen
T 	 (03377) 323-722
E-Mail:	 Ulrike.Wassermann@jobcenter-ge.de

©
 R

ob
er

t K
ne

sc
hk

e 
· f

ot
ol

ia
.c

om

mailto:Potsdam.BCA@arbeitsagentur.de
mailto:Ulrike.Wassermann@jobcenter-ge.de
http://www.fotolia.com


Vaterschaftsfeststellung, elterliche Sorge, 
Unterhalt und Unterhaltsvorschuss
Das Leben in diesen Familien ist so vielfältig und unterschiedlich wie 
in anderen Familien auch. Allen Alleinerziehenden ist jedoch gemein-
sam, dass sie für die Organisation des Familienlebens, des Haushalts 
und der Kinderbetreuung und manchmal auch für die Sicherung der 
materiellen Existenz allein verantwortlich sind.

Notwendigkeit der Vaterschaftsfeststellung 
Um Rechtsbeziehungen zwischen Kind und Vater (z. B. Unterhalts- 
und Erbansprüche) zu begründen, ist die Feststellung der Vaterschaft 
erforderlich. Sind die Eltern miteinander verheiratet, gilt derjenige 
als Vater, der mit der Mutter verheiratet ist. Bei nicht miteinander 

5. Hilfen für Alleinerziehende

verheirateten Eltern kann der Vater seine Vaterschaft freiwillig im 
Jugendamt oder Standesamt anerkennen. Ist der Vater dazu nicht 
bereit, kann die Vaterschaft durch eine gerichtliche Entscheidung 
festgestellt werden. Hierbei ist das Jugendamt behilflich. Die früh-
zeitige Feststellung der Vaterschaft ist nicht allein für das Kind von 
Vorteil, sondern auch für den Vater selbst. Er vermeidet dadurch 
juristische Streitigkeiten in späteren Jahren. Die Anerkennung der 
Vaterschaft kann bereits vor der Geburt des Kindes erfolgen. 

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf!  

Landkreis Teltow-Fläming 
Jugendamt
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T 	 (03371) 608 3400
E-Mail: 	jugendamt@teltow-flaeming.de

Gemeinsames Sorgerecht beider Elternteile 
Sind die Eltern bei der Geburt des Kindes nicht miteinander ver
heiratet, so steht ihnen die elterliche Sorge nur dann gemeinsam zu, 
wenn sie erklären, dass sie die Sorge gemeinsam übernehmen wollen 
oder wenn sie einander heiraten. Die Erklärung über das gemein-       
same Sorgerecht kann gegenüber der Urkundsperson beim Jugendamt 
erfolgen. Dies ist sowohl vor als auch nach der Geburt des Kindes 
möglich. 

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf! 

Landkreis Teltow-Fläming 
Jugendamt
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T 	 (03371) 608 3400
E-Mail: 	jugendamt@teltow-flaeming.de©

 P
ah

a 
· i

st
oc

kp
ho

to
.c

om

22

mailto:jugendamt@teltow-flaeming.de
mailto:jugendamt@teltow-flaeming.de
http://www.istockphoto.com


Unterhaltsanspruch von Mutter und Vater
aus Anlass der Geburt eines Kindes
Die Mutter kann unter bestimmten Voraussetzungen gegenüber dem 
Vater frühestens vier Monate vor und bis zu drei Jahren nach der 
Geburt Unterhaltsansprüche geltend machen. Das Gleiche gilt für 
den Vater, wenn er nach der Geburt das Kind betreut. Entstehen 
infolge der Schwangerschaft oder der Entbindung Kosten, kann der 
Vater zur Erstattung herangezogen werden.

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf!  

Landkreis Teltow-Fläming 
Jugendamt
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T 	 (03371) 608 3400
E-Mail: 	jugendamt@teltow-flaeming.de

23

Umgangsberatung
Wird das gemeinsame Sorgerecht nicht vereinbart, hat die Mutter 
die elterliche Sorge allein. Das Kind hat das Recht auf Umgang mit 
jedem Elternteil. Unabhängig davon, ob die Eltern miteinander 
verheiratet sind, ist jeder Elternteil zum Umgang mit dem Kind ver-
pflichtet und berechtigt. Können sich die Eltern über das Umgangs-
recht nicht einigen, können sie sich mit der Bitte um Vermittlung an 
den Sozialpädagogischen Dienst des Jugendamtes wenden. Wenn 
hier kein Einvernehmen zustande kommt, kann das Familiengericht 
über den Umfang und die Ausübung des Sorgerechts entscheiden.

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf!  

Landkreis Teltow-Fläming 
Jugendamt
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T 	 (03371) 608 3400
E-Mail: 	jugendamt@teltow-flaeming.de

Unterhaltsanspruch des Kindes
Der Elternteil, der nicht mit dem Kind in einem Haushalt lebt, ist zur 
Zahlung des Unterhaltes für das Kind verpflichtet. Die Höhe des 
Unterhaltes richtet sich nach dem Einkommen und den weiteren 
Verpflichtungen. Das Jugendamt hilft, die Höhe des Unterhaltes des 
Vaters bzw. der Mutter festzulegen und den Unterhalt einzufordern. 

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf!  

Landkreis Teltow-Fläming 
Jugendamt
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T 	 (03371) 608 3400
E-Mail: 	jugendamt@teltow-flaeming.de

©
 K

ze
no

n 
· f

ot
ol

ia
.c

om

mailto:jugendamt@teltow-flaeming.de
mailto:jugendamt@teltow-flaeming.de
mailto:jugendamt@teltow-flaeming.de
http://www.fotolia.com


©
 M

ire
di

 · 
fo

to
lia

.c
om

Unterhaltsvorschuss
Unterhaltsvorschuss wird dem alleinerziehenden Elternteil gewährt, 
wenn der unterhaltspflichtige Elternteil seiner Unterhaltspflicht nicht 
oder nicht ausreichend in Höhe des jeweils gültigen Mindestunter-
halts nachkommt.

Seit 1. Juli 2017 können Kinder bis zum 18. Lebensjahr Unterhalts-
vorschuss erhalten. Die Höchstleistungsdauer von 6 Jahren ist abge-
schafft.

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf! 

Landkreis Teltow-Fläming 
Jugendamt
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T 	 (03371) 608 3400
E-Mail: 	jugendamt@teltow-flaeming.de

Informationsmaterial für Alleinerziehende
Weitere Hinweise und Adressen von Beratungsstellen finden Sie in 
der Broschüre „Alleinerziehend – Tipps und Informationen“ des Bun-
desverbandes der alleinerziehenden Mütter und Väter e.  V. Diese 
Broschüre liegt im Jugendamt aus und kann über das Bundesminis-
terium für Familie, Frauen, Senioren und Jugend bezogen werden.

Bestellung und mehr zum Thema im Internet unter www.bmfsfj.de.

24

5. Hilfen für Alleinerziehende

mailto:jugendamt@teltow-flaeming.de
http://www.bmfsfj.de
http://www.fotolia.com


25

6. Gesundheit

Am DAmmtor 10 (im ÄrztehAus)
14913 Jüterbog

telefon: 03372 444704

Diagnostik, therapie
und beratung bei 

• sprach-, 
• sprech-, 
• stimm- und 
• schluckstörungen 

auch im hausbesuch

behandlungsschwerpunkte Kinder/Jugendliche:

• Sprachentwicklungsstörung
• Late Talker (Kinder unter 2 Jahren)
• Artikulationsstörung (z.B. Lispeln)
• Myofunktionelle Störungen
• Auditive Wahrnehmungs- und Verarbeitungsstörung
• Störungen des Lese- und Rechtschreiberwerbes
• Stottern, Poltern …

behandlungsschwerpunkte erwachsene:

•  Sprach- und Sprechstörung nach neurologischen  Erkrankungen 
(Aphasie/Dysarthrie/Apraxie)

• Dysarthrophonie bei Morbus Parkinson
• Gesichtslähmungen
• Stimmstörungen

persönliche zusatzqualifikationen:

• KonLab Fachtherapeutin • Stimmtherapie nach
• LSVT® Therapeutin Schlaffhorst Andersen
•  Late Talker Therapie – 

LST-Therapeut

logoPÄDisChe PrAXis
AnKe fisCher

Die medizinische Versorgung ist in jedem Alter eine wichtige Frage 
der Lebensqualität. Der Landkreis verfügt über eine wohnortnahe 
Versorgung mit Allgemein- und Fachärzten, über Beratungsstellen 
und vielfältige Hilfsangebote für die unterschiedlichsten Lebenslagen. 

Gesundheitsamt
Der öffentliche Gesundheitsdienst hat die gesundheitlichen Belange 
der Bevölkerung zu vertreten sowie Gesundheit zu schützen und zu 
fördern. Er wirkt an der bedarfsgerechten gesundheitlichen Versor-
gung der Bevölkerung mit. Dazu arbeitet er mit anderen an der 
gesundheitlichen Versorgung Beteiligten zusammen. Das Gesund-
heitsamt des Landkreises nimmt folgende Aufgaben wahr:

Der Bereich Hygiene und Umweltmedizin überwacht die Einhaltung 
der Anforderungen an die Hygiene in öffentlichen Einrichtungen des 
Infektionsschutzes. Er berät über den Schutz vor gesundheitsschädigen

©
 J

oh
n 

Kw
an

 · 
fo

to
lia

.c
om

http://www.fotolia.com


den Einflüssen aus der Umwelt und klärt zu umweltmedizinischen 
Fragen auf. Angeboten werden u. a. ärztliche Gespräche im Rahmen 
der Belehrungen/Bescheinigungen zum Umgang mit Lebensmitteln 
gemäß Infektionsschutzgesetz (IfSG) und zum Impfschutz.

Der Amtsärztliche und sozialmedizinische Dienst informiert und 
berät kranke und behinderte Menschen und deren Angehörige. Dazu 
gehören die Beratung zu gesundheitlichen, sozialmedizinischen, 
psychologischen und gesundheitsfördernden Maßnahmen, zu Tuber-
kuloseerkrankungen, zu AIDS (einschließlich kostenloser anonymer 
HIV-Test) und Geschlechtskrankheiten sowie die Vermittlung in 
Selbsthilfegruppen.

�Im Patientenarchiv erfolgt die Aufbewahrung und Aufarbeitung von 
Patientenunterlagen aus ehemaligen Gesundheitseinrichtungen  
der DDR. Berufe des Gesundheitswesen, die in selbstständiger Tätig-
keit ausgeübt werden, werden im Rahmen der Medizinalaufsicht 
erfasst.

26

6. Gesundheit

Maltzahn

Produkte für
die ganze Familie – 

täglich frisch

Maren Maltzahn e.K.

Neue Beelitzer Str. 19, 14943 Luckenwalde

www.edeka.de

Dipl.-Med.

Monika Schannwell
Fachärztin für Kinder- und Jugendmedizin

Straße der Jugend 63 – 65
14974 Ludwigsfelde

Mo. – Fr.  8 – 12 Uhr 
Mo. + Do. 14 – 17 Uhr Tel. (03378) 802492

©
 J

oa
nn

a 
Zi

el
in

sk
a 

· f
ot

ol
ia

.c
om

Wir sind gerne
für Sie da

http://www.edeka.de
http://www.fotolia.com


Der Kinder- und Jugendgesundheitsdienst führt in Ergänzung vor-
handener Versorgungsangebote für Kinder und Jugendliche regel
mäßige ärztliche Untersuchungen zur Früherkennung von Krank
heiten, Behinderungen und Entwicklungsstörungen durch und über-
prüft und ergänzt, sofern erforderlich, den Impfstatus.

Der Zahnärztliche Dienst berät und betreut insbesondere Kinder, 
Jugendliche und ihre Sorgeberechtigten in Fragen der Gesunderhaltung 
des Zahn-, Mund- und Kieferbereichs. Die Mitarbeiter führen dazu 
regelmäßige zahnärztliche Untersuchungen durch, um Krankheiten und 
Fehlentwicklungen zu verhüten, zu mildern oder zu beseitigen.

Der Sozialpsychiatrische Dienst berät und betreut psychisch kranke 
Menschen sowie abhängigkeitskranke und -gefährdete Menschen 
und deren Angehörige. 

Landkreis Teltow-Fläming 
Gesundheitsamt
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T 	 (03371) 608 3801
E-Mail: 	gesundheitsamt@teltow-flaeming.de

Krankenhäuser
Im Landkreis sichern Krankenhäuser die Versorgung der Bevölkerung:

DRK-Krankenhaus Luckenwalde
Saarstraße 1, 14943 Luckenwalde
T 	 (03371) 699 0

Evangelisches Krankenhaus Ludwigsfelde-Teltow
Albert-Schweitzer-Straße 40, 14974 Ludwigsfelde
T 	 (03378) 828 0

27

Erfahrung

in allen 

Lebenslagen

mailto:gesundheitsamt@teltow-flaeming.de
http://www.pflegeheim-fontanehof.de


28

Darüber hinaus finden Sie verschiedenste Fachabteilungen in den 
jeweiligen Krankenhäusern:

DRK Krankenhaus Luckenwalde
Kinder- und Jugendmedizin
Saarstraße 1, 14943 Luckenwalde
T 	 (03371) 699275
Internet:	www.kh-luckenwalde

DRK Krankenhaus Luckenwalde
Gynäkologie und Geburtshilfe
Saarstraße 1, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 699287
Internet:	www.kh-luckenwalde.de 

6. Gesundheit

Zum Freibad 69 · 14943 Luckenwalde · Telefon 03371/67 01 00 
E-Mail: seniorenwohnen10@aol.com

www.seniorenwohnen-elsthal.de

Seniorenwohnen Elsthal gemeinnützige GmbH

Gesellschaft des Senioren-Nachbarschaftsheim e. V.

Hier wohnen Sie gut!

Seniorenwohnen
gemeinnützige 

GmbH

Hier wohnen Sie gut!

Seniorenwohnen
gemeinnützige 

GmbH

Evangelische Krankenhaus Ludwigsfelde-Teltow gGmbH
Kinder- und Jugendmedizin
Albert-Schweitzer-Straße 40-44, 14974 Ludwigsfelde
T 	 (03378) 8282353
Internet:	www.ekh-ludwigsfelde.de

Evangelisches Krankenhaus Ludwigsfelde-Teltow gGmbH
Gynäkologie und Geburtshilfe
Albert-Schweitzer-Straße 40-44, 14974 Ludwigsfelde
T 	 (03378) 8282250
Internet:	www.ekh-ludwigsfelde.de

http://www.kh-luckenwalde
http://www.kh-luckenwalde.de
mailto:seniorenwohnen10@aol.com
http://www.seniorenwohnen-elsthal.de
http://www.ekh-ludwigsfelde.de
http://www.ekh-ludwigsfelde.de


29
©

 4
en

ar
ik

 · 
fo

to
lia

.c
om

http://www.fotolia.com


30

7. Freizeit und Familienerholung

Ausflüge, Veranstaltungen, Kultur

Tourismus
Der Landkreis Teltow-Fläming, südlich vor den Toren Berlins gelegen, 
erstreckt sich auf einer Fläche von rund 2.100 Quadratkilometern 
zwischen der Teltower Platte und dem Niederen Fläming. Sanft 
geschwungene Höhenzüge und weite Täler, Schutzgebiete, Anhöhen 
und Niederungen laden dazu ein, die Flora und Fauna hautnah zu 
erleben. Fast 40 Prozent der Gesamtfläche des Kreises sind ausge-
dehnte Kiefern- und Laubwälder. 25 Seen und weite Hügellandschaf-
ten bieten sich zum Wandern, Reiten, Radfahren und zur Erholung 
an. Schwimm- und Freibäder, ein Klettergarten und Europas längstes 
Wegenetz für Skater und Radfahrer stehen für zahllose Möglichkei-
ten der aktiven Erholung mit der ganzen Familie. 

Tourismusverband Fläming e. V.
Küstergasse 4, 14547 Beelitz
T 	 (033204) 62870

Freizeiten und Ferienmaßnahmen
Der Landkreis Teltow-Fläming fördert Gruppenreisen für Kinder und 
Jugendliche, die der Entspannung dienen und deren Ausgestaltung 
geeignet ist, Kinder und Jugendliche zu verantwortlichen und hilfs-
bereiten Verhaltensweisen, zur Auseinandersetzung mit sich und der 
Umwelt und zum aktiven Engagement in der Gesellschaft anzuregen.
Es werden Teilnehmerbeiträge von mehrtägigen Gruppenfahrten (Frei-
zeit- und Ferienfahrten, Feriennaherholung) gefördert, wenn bei den 
Eltern bzw. Sorgeberechtigten der Teilnehmer und Teilnehmerinnen 
ein sozialer Härtefall vorliegt und sich daraus ein geringes Familien
einkommen ergibt.



31

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf! 

Landkreis Teltow-Fläming
Jugendamt
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T	 (03371) 608 3400
E-Mail:	 jugendamt@teltow-flaeming.de

Sport und Familie
Familien sind für Sportvereine seit jeher eine wichtige Zielgruppe – und 
Sportvereine bieten viele sportliche und gesellige Angebote für Fami-
lien. Regelmäßige körperliche Betätigung fördert nicht nur Fitness und 
Lebensmut, sondern trägt auch dazu bei, positive Charaktereigen-
schaften zu fördern. Sport, Spiel und Bewegung sind für die Erhaltung 
und Verbesserung unseres Wohlbefindens unumstritten.

Nutzen Sie deshalb die vielfältigen Angebote unserer Sportvereine für 
eine sinnvolle Freizeitgestaltung und leisten Sie damit einen aktiven 
Beitrag für Ihre Gesundheit.

Information, Beratung und Angebote hält der Kreissportbund für Sie 
bereit.

Kreissportbund Teltow-Fläming e. V.	
Rudolf-Breitscheid-Straße 161	
14943 Luckenwalde
T 	 (03371) 633337 
E-Mail: 	tfksb@arcor.de
Internet: www.ksb-tf.de

Flaeming-Skate®

Herzlich willkommen in Europas Skate-Region! Ob Sie als Inline-Ska-
ter, Rad- oder Rollstuhlfahrer unterwegs sind – die Flaeming-Skate 
bietet Freizeitvergnügen und Erlebnis für alle auf Rollen und Rädern.

Erfahren Sie die drei Meter breite Bahn und die ergänzenden, zwei 
Meter breiten Radwege! Hier, im Süden von Berlin, erwartet Sie ein 
einzigartiges Asphaltband von rund 230 Kilometern Länge mit ver-
schiedenen Rundkursen und einer Skate-Arena, die Sportstätte für 
den schnellen Lauf auf leisen Rollen.

Ob einsam oder gemeinsam – die Flaeming-Skate bietet ideale Vor-
aussetzungen für Tagesausflüge, Wochenendaufenthalte oder Urlau-
be. Gäste aus dem In- und Ausland kennen und schätzen dies.

Weitere Informationen über und um die Flaeming-Skate finden Sie im 
Internet unter: www.flaeming-skate.de oder beim Landkreis Teltow-
Fläming:

Landkreis Teltow-Fläming
Amt Wirtschaftsförderung und Investitionsmanagement
Sachgebiet Tourismus
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
T 	 (03371) 608 1342
Telefax:	(03371) 608 9012
E-Mail: flaeming-skate@teltow-flaeming.de
Internet: www.flaeming-skate.de

©
 L

an
dk

re
is

 T
F

mailto:jugendamt@teltow-flaeming.de
mailto:tfksb@arcor.de
http://www.ksb-tf.de
http://www.flaeming-skate.de
mailto:flaeming-skate@teltow-flaeming.de
http://www.flaeming-skate.de


©
 In

gr
am

 P
ub

lis
hi

ng
 · 

th
in

ks
to

ck
.c

omBibliotheken
Wer liest, der denkt, und wer denkt, der liest. Dazu wiederum hat man 
im Landkreis Teltow-Fläming viele Möglichkeiten. Insgesamt gibt es 
14 haupt- und ehrenamtlich geleitete Bibliotheken, deren Adressen 
und die Öffnungszeiten Sie der Internetseite des Landkreises www.
teltow-flaeming.de in der Rubrik Freizeit – Bibliotheken entnehmen 
können. In Trägerschaft des Landkreises befindet sich das Kreisme- 
dienzentrum. 

Kreismedienzentrum
Der Dreiklang aus Kreisergänzungsbibliothek, Fahrbibliothek und 
Kreisbildstelle prägt das Profil des Kreismedienzentrum Teltow-Flä-
ming. Die kulturelle Einrichtung ist gleichzeitig auch Bildungs- und 
Informationsdienstleister sowie Knotenpunkt eines medialen Kreis-
netzes mit folgenden Angeboten: 
J �Mobile Bibliotheksversorgung im Landkreis durch die Fahrbibliothek 

alle 4 Wochen (siehe Fahrplan)
J �Medienpool physischer und digitaler Medien für die öffentlichen 

Bibliotheken im Landkreis 
J Medienversorgung für Schulen, Kindertagesstätten und Horte
J �Fachliche und inhaltliche Betreuung von Schulbibliotheken mit 

Medien
J �Literarische Veranstaltungen, Autorenlesungen, Bibliothekseinfüh-

rungen
J Gestaltung von Projekttagen an Schulen 
J �Ausleihe von DVDs mit Vorführrechten und technischen Geräten 

aus der Kreisbildstelle an Schulen und Institutionen

Das Kreismedienzentrum stellt als Lernort Wissen in analoger und 
digitaler Form inhaltlich erschlossen für die Schulausbildung, für die 
Qualifizierung von Fachkräften und für das lebenslange Lernen bereit.

32

7. Freizeit und Familienerholung

http://www.teltow-flaeming.de
http://www.teltow-flaeming.de
http://www.wt-luckenwalde.de
mailto:sascha@wt-luckenwalde.de
http://www.thinkstock.com


In Form von thematischen Medienpaketen unterbreitet es den Kin-
dertagesstätten, Horten und Schulen Angebote für die frühsprach-
liche und medienpädagogische Arbeit. Der Online-Zugriff auf den 
Bestandskatalog des Medienzentrums ermöglicht das Recherchieren 
und Bestellen der Medien per E-Mail.
Das Kreismedienzentrum hat sein Medienangebot mit onlinebasier-
ten Nutzungsmöglichkeiten erweitert. Durch den E-Medien-Verbund 
mit einigen Bibliotheken im Landkreis können E-Medien über die 
Fahrbibliothek ausgeliehen und ebenso über die Kreisbildstelle Bil-
dungsmedien online erworben werden. 

Portal: �e-books-TF.ciando.com und www.bb-tf.datenbank-bildungs-
medien.net

Kreismedienzentrum
Puschkinstraße 11, 14943 Luckenwalde
Ansprechpartnerin: Petra Hermann 	  
T  	 (03371) 627312
E-Mail: 	 Petra.Hermann@teltow-flaeming.de
Internet: 	www.kreismedienzentrum.teltow-flaeming.de

33

©
 K

ur
ha

n 
· f

ot
ol

ia
.c

om

http://www.bb-tf.datenbank-bildungs�medien.net
mailto:Petra.Hermann@teltow-flaeming.de
http://www.kreismedienzentrum.teltow-flaeming.de
http://www.bb-tf.datenbank-bildungs�medien.net
http://www.e-books-TF-ciando.com
mailto:info@tanz-und-dj.de
http://www.tanz-und-dj.de


7. Freizeit und Familienerholung

Kreisbildstelle
Öffnungszeiten der Kreisbildstelle:
Mo., Di.	7:30 – 11:30 und 13:00 – 15:30 Uhr
Mi.     	 geschlossen
Do.	 7:30 – 11:30 und 13:00 – 17:30 Uhr
Fr.	 7:30 – 11:30 Uhr
T 	 (03371) 627313
E-Mail: 	kreisbildstelle.tf@t-online.de
Internet: www.kreismedienzentrum.teltow-flaeming.de

Fahrbibliothek
Öffnungszeiten:
siehe Fahrpläne im Internet unter: www.bibliotheken-tf.de
T 	 (03371) 627314
E-Mail: 	kreisbibliothek@teltow.flaeming.de

Museen und Galerien
Rund 30 Museen und Galerien laden im Landkreis Teltow-Fläming 
zu einem Besuch ein. Wandeln Sie auf den Spuren der Geschichte, 
informieren Sie sich über alte Handwerkstechniken oder Traditionen, 

bestaunen Sie moderne Kunst und genießen Sie die Zeit in einem 
der mit viel Liebe zum Detail eingerichteten Häuser!

Eine Übersicht über alle Museen und Galerien im Landkreis finden 
Sie auf der Homepage www.teltow-flaeming.de in der Rubrik Freizeit 
– Museen und Galerien.

In Trägerschaft des Landkreises sind die folgenden Einrichtungen:

Museum des Teltow
Das Museum des Teltow in Wünsdorf befindet sich westlich von 
Bahnstrecke und Bundesstraße im historischen Dorf. In Fahrtrichtung 
nach Sperenberg/Klausdorf biegen Sie etwa 100 Meter hinter der 
Kirche links in den Mühlenweg/Schulstraße ein. Achten Sie bitte auf 
die Hinweisschilder „Museum des Teltow“.

Angebote:
J �Ausstellungen zur Geschichte und Naturkunde der Region,
J �Sonderveranstaltungen und Vorträge,
J �Museumsbibliothek zu regionalkundlichen Themen,
J �Museumsshop mit regionalkundlicher Literatur,
J ��Unterstützung von Projekten der Heimatgeschichtsforschung im 

Landkreis.

Museum des Teltow
Schulstraße 15, 15806 Zossen, OT Wünsdorf

Öffnungszeiten: 
Sa.-So. 	13 – 16 Uhr,
nach vorheriger Vereinbarung gern auch an anderen Tagen und zu 
anderen Zeiten
T	 (033702) 66900 
Telefax: 	(033702) 66902
E-Mail: 	museum.wuensdorf@t-online.de 
Internet: www.museum.teltow-flaeming.de

34

©
 L

an
dk

re
is

 T
F

mailto:kreisbildstelle.tf@t-online.de
http://www.kreismedienzentrum.teltow-flaeming.de
http://www.bibliotheken-tf.de
mailto:kreisbibliothek@teltow.flaeming.de
http://www.teltow-flaeming.de
mailto:museum.wuensdorf@t-online.de
http://www.museum.teltow-flaeming.de


35

Eintrittspreise:
Erwachsene: 	 2,00 Euro, Personen mit Ermäßigungen 1,50 Euro
Kinder:		  0,50 Euro, Schulklassen 0,50 Euro je Person

NEUE GALERIE
Die NEUE GALERIE des Landkreises bietet regelmäßig wechselnde 
Ausstellungen der zeitgenössischen Kunst bei freiem Eintritt.

NEUE GALERIE Landkreis Teltow-Fläming
Bücherstadt Wünsdorf-Waldstadt
Gutenbergstraße 1, 15806 Zossen, OT Waldstadt

Öffnungszeiten: 	  
Do.-So. 		 10 – 18 Uhr (März-Oktober)
		  10 – 17 Uhr (November-Februar)

GALERIE im Kreishaus
Die GALERIE im Kreishaus steht allen Besuchern der Kreisverwaltung 
offen:

GALERIE im Kreishaus
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde

Öffnungszeiten: 
Mo.-Do. 	 8 – 18 Uhr 
Fr. 		  8 – 14 Uhr, 
sonst nach Anmeldung

Landkreis Teltow-Fläming
Amt für Bildung und Kultur
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
Ansprechpartnerin: Margitta Wünsche
T	 (03371) 608 3600 
E-Mail: 	margitta.wuensche@teltow-flaeming.de 

Wo auch immer Sie sind:
www.total-lokal.de

Regional. Multimedial. Genial.

Ein Stück Heimat Ein Stück Heimat Ein Stück Heimat 
im Internetim Internetim Internet

mailto:margitta.wuensche@teltow-flaeming.de
http://www.total-lokal.de
http://www.automobile-zossen.de
mailto:info@automobile-zossen.de


36

8. Gefördertes Wohnen

Besonders bei jungen Familien steht der Traum von den „eigenen vier 
Wänden“ ganz weit oben auf der Wunschliste. Der Landkreis Tel-
tow-Fläming bietet hierfür verschiedene attraktive Wohngegenden.

Im Rahmen der Wohnraumförderung unterstützt das Land Brandenburg 
die Bildung von selbstgenutztem Wohneigentum. Es werden sowohl 
Zuschüsse als auch zinsgünstige Darlehen gewährt. Gefördert wird 
beispielsweise die Bildung von innerstädtischem Wohneigentum – 
insbesondere die Modernisierung, der Um- und Ausbau, die Erweiterung 
von vorhandenen Gebäuden – als auch die Baulückenschließung. 

Zudem gibt es weitere Förderprogramme für die Reduzierung des Ener-
gieverbrauches durch Modernisierung und Instandsetzung von selbst 
genutztem Wohneigentum. In gleichem Maße wird auch die genera-
tions- und behindertengerechte Anpassung von Wohnraum gefördert. 

Die Höhe der Förderung richtet sich nach dem Haushaltseinkommen 
und der Zahl der im Haushalt lebenden Personen. Grundsätzlich kön-
nen Familien, besonders kinderreiche Familien, Alleinerziehende und 
Familien mit schwerbehinderten Angehörigen gefördert werden.

Gern informieren wir Sie detailliert in einem persönlichen Gespräch, 
per Telefon oder E-Mail. Nehmen Sie Kontakt mit uns auf! 

Landkreis Teltow-Fläming
Bauamt
Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
Ansprechpartnerin: Annett Dittwald 
T 	 (03371) 608 4521
E-Mail: 	annett.dittwald@teltow-flaeming.de

Gemeinnützige Wohnungsgenossenschaft 
Luckenwalde eG

14943 Luckenwalde · Schieferling 4a

Telefon (0 33 71) 63 23 89
E-Mail: gwg1924@gmx.net · www.gwg-luckenwalde.de

... gegr. 1924

Wohnungsbaugesellschaft
Jüterbog mbH
Zinnaer Straße 17
14913 Jüterbog
Telefon (0 33 72) 41 93-0
Telefax (0 33 72) 43 24 63
E-Mail: info@wb-jueterbog.de
www.wb-jueterbog.de

Sprechzeiten:  
Dienstag  12.30 – 17.00 Uhr
Donnerstag 9.00 – 11.45 Uhr

Kauffrau der Grundstücks- und Wohnungswirtschaft

Immobilienbüro
S. Maurer

Vermietung · Verwaltung · Verkauf

Lise-Meitner-Str. 19 · 14974 Ludwigsfelde · Tel.: 03378/51 14 73
Funk: 0173/4 95 98 77 · Fax: 03378/51 29 98

www.immobilien-ludwigsfelde.com · simone.maurer@email.de

mailto:annett.dittwald@teltow-flaeming.de
mailto:gwg1924@gmx.net
http://www.gwg-luckenwalde.de
mailto:info@wb-jueterbog.de
http://www.wb-jueterbog.de
http://www.immobilien-ludwigsfelde.com
mailto:simone.maurer@email.de


37

GERNE LEBEN UND GUT WOHNEN 
IN LUDWIGSFELDE

Sie suchen eine neue Wohnung?
Ein neues Zuhause für sich und Ihre 

Familie?

Dann können wir Ihnen 
weiterhelfen!

   Potsdamer Straße 35-43    14974 Ludwigsfelde
   Tel.: 03378 8629-0    Fax: 03378 8629-28

www.maerkische-heimat.de

Antragsunterlagen/-formulare: 
Investitionsbank des Landes Brandenburg
Steinstraße 104-106, 144801 Potsdam
T 	 (0331) 866-0

Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW)
Niederlassung Berlin
Charlottenstraße 33/33a, 10117 Berlin
T 	 (030) 20264-0
E-Mail:	 info@kfw.de

Wohnberechtigungsschein
Im Landkreis Teltow-Fläming wurde in den vergangenen Jahren eine 
Vielzahl an Wohnungen mit Fördermitteln des Landes neu gebaut, 
modernisiert und instandgesetzt. Diese Wohnungen unterliegen in 

der Regel einer Mietpreis- und Belegungsbindung. Voraussetzung für 
den Bezug einer geförderten Wohnung ist ein Wohnberechtigungs-
schein. Dieser ist an bestimmte Einkommensgrenzen gebunden. Das 
Gesamteinkommen der Wohnungssuchenden und seiner Haushalts-
angehörigen darf die Einkommensgrenzen des Wohnraumförde-
rungsgesetzes nicht überschreiten. Zuständig für die Antragsbear-
beitung und Beratung sind die Ämter, amtsfreien Gemeinden und die 
Städte. Bei einem geplanten Wohnungswechsel ist es in jedem Fall 
ratsam, vorher beim Vermieter nachzufragen, ob ein Wohnberechti-
gungsschein benötigt wird.

Den Antrag auf einen Wohnberechtigungsschein richten Sie an die 
Verwaltung des Amts, der Stadt  bzw. der Gemeinde, in deren Zu
ständigkeitsbereich Sie ziehen möchten.

mailto:info@kfw.de
http://www.maerkische-heimat.de


9. Verzeichnis der Städte und Gemeinden im Landkreis Teltow-Fläming

38

Gemeinde Am Mellensee
Zossener Straße 21c, 15838 Am Mellensee 	
T	 (033703) 9590
Telefax:	(033703) 95969
E-Mail: 	info@mellensee.de
Internet:	www.mellensee.de

Stadt Baruth/Mark
Ernst-Thälmann-Platz 4, 15837 Baruth/Mark 	
T	 (033704) 9720
Telefax: 	(033704) 97299
E-Mail: 	info@stadt-baruth-mark.de
Internet:	www.stadt-baruth-mark.de

Gemeinde Blankenfelde-Mahlow
Karl-Marx-Straße 4, 15827 Blankenfelde 	
T	 (03379) 3330
Telefax: 	(03379) 333200
E-Mail: 	verwaltung@blankenfelde-mahlow.de
Internet:	www.blankenfelde-mahlow.de

Gemeinde Großbeeren
Am Rathaus 1, 14979 Großbeeren 	
T	 (033701) 32880
Telefax: 	(033701) 328866
E-Mail: 	info@grossbeeren.de
Internet:	www.grossbeeren.de

Stadt Jüterbog
Am Markt, 14913 Jüterbog 	
T	 (03372) 4630
Telefax:	(03372) 463410
E-Mail:	 stadtverwaltung@jueterbog.de
Internet:	www.jueterbog.de

Kreisstadt Luckenwalde
Markt 10, 14943 Luckenwalde 	
T	 (03371) 6720
Telefax: 	(03371) 672223
E-Mail: 	rathaus@luckenwalde.de
Internet:	www.luckenwalde.de

Stadt Ludwigsfelde
Rathausstraße 3, 14974 Ludwigsfelde 	
T	 (03378) 8270
Telefax: 	(03378) 827124
E-Mail: 	pressestelle@svludwigsfelde.brandenburg.de
Internet: www.ludwigsfelde.de

Gemeinde Niederer Fläming
Lichterfelde
Dorfstraße 1a, 14913 Niederer Fläming 	
T	 (033746) 6960
Telefax: 	(033746) 69630
E-Mail: 	sekretariat@verwaltung-niederer-flaeming.de
Internet: www.gemeinde-niederer-flaeming.de

©
 A

lin
a 

Is
ak

ov
ic

h 
· f

ot
ol

ia
.c

om

mailto:info@mellensee.de
http://www.mellensee.de
mailto:info@stadt-baruth-mark.de
http://www.stadt-baruth-mark.de
mailto:verwaltung@blankenfelde-mahlow.de
http://www.blankenfelde-mahlow.de
mailto:info@grossbeeren.de
http://www.grossbeeren.de
mailto:stadtverwaltung@jueterbog.de
http://www.jueterbog.de
mailto:rathaus@luckenwalde.de
http://www.luckenwalde.de
mailto:pressestelle@svludwigsfelde.brandenburg.de
http://www.ludwigsfelde.de
mailto:sekretariat@verwaltung-niederer-flaeming.de
http://www.gemeinde-niederer-flaeming.de
http://www.fotolia.com


39

Gemeinde Niedergörsdorf
Dorfstraße 14, 14913 Niedergörsdorf 	
T	 (033741) 6970
Telefax: 	(033741) 72215
E-Mail: 	sekretariat@niedergoersdorf.de
Internet: www.niedergoersdorf.de

Gemeinde Nuthe-Urstromtal
Ruhlsdorf
Frankenfelder Straße 10, 14947 Nuthe-Urstromtal 	
T	 (03371) 6860
Telefax: 	(03371) 68643
E-Mail: 	gv@nuthe-urstromtal.de
Internet: www.nuthe-urstromtal.de

Gemeinde Rangsdorf
Seebadallee 30, 15834 Rangsdorf 	
T	 (033708) 236 0
Telefax:	(033708) 236 21
E-Mail: 	gemeindeverwaltung@gv-rangsdorf.de
Internet:	www.gemeinde-rangsdorf.de

Stadt Trebbin
Markt 1-3, 14959 Trebbin 	
T	 (033731) 8420
Telefax: 	(033731) 230911
E-Mail: 	rathaus@stadt-trebbin.de 
Internet:	www.stadt-trebbin.de

Stadt Zossen
Marktplatz 20, 15806 Zossen 	
T	 (03377) 3040511
Telefax:	(03377) 3040762
E-Mail: 	VL-Wirtschaftsfoerderung@SVZossen.Brandenburg.de 
Internet:	www.zossen.de

Amt Dahme/Mark
Hauptstraße 48/49, 15936 Dahme/Mark 	
T	 (035451) 9810
Telefax: 	(035451) 98144
E-Mail: 	amt@dahme.de
Internet:	www.dahme.de

mailto:sekretariat@niedergoersdorf.de
http://www.niedergoersdorf.de
mailto:gv@nuthe-urstromtal.de
http://www.nuthe-urstromtal.de
mailto:gemeindeverwaltung@gv-rangsdorf.de
http://www.gemeinde-rangsdorf.de
mailto:rathaus@stadt-trebbin.de
http://www.stadt-trebbin.de
mailto:VL-Wirtschaftsfoerderung@SVZossen.Brandenburg.de
http://www.zossen.de
mailto:amt@dahme.de
http://www.dahme.de


Liebe Leserinnen, liebe Leser!
Als wertvolle Orientierungshilfe finden Sie hier eine Auflistung leistungsfähiger Betriebe aus Handel, Gewerbe und Dienstleistung. Die  
alphabetische Anordnung ermöglicht Ihnen ein schnelles Auffinden der gewünschten Branche. Alle diese Betriebe haben die kostenlose 
Verteilung Ihrer Broschüre ermöglicht. Weitere Informationen finden Sie im Internet unter www.total-lokal.de.

Branche� Seite
Alarm- und Videoanlagen� 19
Automobile� 35
Bildungseinrichtungen� 16, 17, 18, 19
Einzelhandel� 26
Familienhilfe� 3
Freizeitsport� 32
Geburtshilfe� 12
Gesellschafts- und Kindertanz� 33
Hebammen� 12
Heilmittelerbringer� 25
Immobilienverkauf� 36
Kinder- und Jugendmedizin� 26
Krankenhäuser� 29
Lebensmittel� 26

Branche� Seite
Logopädie� 25
Makler� 36
PC Werkstatt� 19
Senioreneinrichtung� 28
Seniorenpflegeheim� 27
Sozial- und Bildungsarbeit � 16
Stationäre Pflege� 28
Tanzschule� 33
Tierpark� 30
Vor- und Nachsorge� 12
Wohnungsgenossenschaft� 36
Wohnungswirtschaft� 36
Wohnungsgesellschaft� 37

in Zusammenarbeit mit: 
Landkreis Teltow-Fläming, Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde

Redaktion: 
Verantwortlich für den redaktionellen Inhalt: 
Landkreis Teltow-Fläming, Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde
Verantwortlich für den Anzeigenteil: mediaprint info verlag gmbh – Goran Petrasevic 

Angaben nach Art. 8 Abs. 3 BayPrG: Alleinige Gesellschafterin der mediaprint infoverlag gmbh ist die 
Media-Print Group GmbH, Paderborn

Quellennachweis für Fotos/Abbildungen: 
Umschlagseite 1 und 4: Kzenon · fotolia.com
Ansonsten stehen die Bildnachweise bei den jeweiligen Fotos

IM
PR

ES
SU

M

Herausgeber: 
mediaprint infoverlag gmbh
Lechstr. 2, 86415 Mering
Registergericht Augsburg, HRB 10852
USt-IdNr.: DE 811190608
Geschäftsführung: 
Ulf Stornebel,
Dr. Otto W. Drosihn
Tel.: 08233 384-0
Fax: 08233 384-247
info@mediaprint.info

14943015/2. Auflage/2016

Druck: mediaprint 
informationstechnologie GmbH
Eggertstr. 28, 33100 Paderborn 

Papier:
Umschlag:
250 g/m2 Bilderdruck, dispersionslackiert
Inhalt:
115 g/m2, weiß, matt, chlor- und säurefrei

Titel, Umschlaggestaltung sowie Art 
und Anordnung des Inhalts sind zugunsten 
des jeweiligen Inhabers dieser Rechte 
urheberrechtlich geschützt. Nachdruck und 
Übersetzungen in Print und Online sind – 
auch auszugsweise – nicht gestattet. 

40

Branchenverzeichnis

http://www.total-lokal.de
mailto:info@mediaprint.info


Stichwortverzeichnis

� Seite

Alleinerziehende� 2, 8, 22, 24

Alleinerziehende, Infomaterial� 24

Arbeitslosengeld II� 8, 9

Ausbildung� 10, 16, 20, 21, 32

Ausbildung in Teilzeit� 20

BAföG/AFBG� 10

Beratung und Unterstützung� 2, 3, 4, 5, 6

Bibliotheken� 32, 33, 34

Einmalige Beihilfen� 8

Elterngeld� 7, 15

Elternzeit� 7, 15

Erziehung� 2, 14

Erziehungs- und Familienberatung� 2

Fahrbibliothek� 32, 33

Familie und Beruf, Vereinbarkeit� 7, 11, 15

Familienbildung� 13, 14

Familienhebammen� 12

Finanzielle Hilfen für 

	 Familien� 7, 8, 10, 15, 20

Finanzielle Leistungen für Familien, 

	 weitere Informationen� 10

Flaeming-Skate� 31

Freizeit und Familienerholung�30, 31, 32, 34

Freizeiten und Ferienmaßnahmen� 30

Gesundheitsamt� 4, 5, 6, 25, 27

Hebammen� 12

Jobcenter� 4, 8, 16, 18, 20, 21

� Seite

Jugendamt� 2, 7, 13, 22, 23, 24

Jugendberufsagentur� 20

Kinder- und 

	 Jugendgesundheitsdienst� 4, 5, 27

Kinder- und Jugendnotruf� 3

Kinderbetreuung� 15, 16, 22

Kinderbetreuung, Kosten� 16

Kinderbetreuung, Kostenübernahme 

	 bei Weiterbildung� 16

Kindergeld und Kinderzuschlag� 7, 8

Kita bzw. Tagespflegestelle, Wahl� 15

Kreisbildstelle� 32, 33, 34

Kreismedienzentrum� 32, 33, 34

Mobilitätsticket� 8, 9

Museen und Galerien� 34, 35

Museum des Teltow� 34, 35

Mutterschutz� 12, 15

Netzwerk Gesunde Kinder� 14

Neue Galerie� 35

Onlineberatung� 2

Patientenarchiv� 26

Säuglinge und Kleinkinder, 

	 Angebote für Eltern� 13

Schuldnerberatung� 6

Schulen� 18, 19, 32, 33

Schülerbeförderung� 9

Schwangerschaft� 7, 8, 11, 12, 14, 23

� Seite

Schwangerschaft und Geburt�11, 12, 13, 14

Schwangerschaft, 

	 weitere Beratungsstellen� 11

Schwangerschaftsberatung� 11

Sorgerecht, gemeinsames� 22, 23

Sozialamt� 3, 10

Sozialpsychiatrischer Dienst� 6

Sozialticket� 8, 9

Sport und Familie� 31

Suchtberatung� 6

Teilzeitarbeit� 7, 15, 20

Tourismus� 30, 31

Unterhaltsanspruch des Kindes� 23

Unterhaltssicherung� 10

Unterhaltsvorschuss� 22, 24

Vaterschaftsfeststellung� 22

VBB-Freizeit-Ticket� 9

Verzeichnis der Städte und Gemeinden 

	 im Landkreis Teltow-Fläming� 38

Volkshochschule� 14

Wiedereinstieg in den Beruf� 21

Wohnberechtigungsschein� 37

Wohngeld� 3, 10

Wohnraumförderung� 36

Zahnärztlicher Dienst� 5



Am Nuthefließ 2, 14943 Luckenwalde




